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'' örtler kendi kaderlerini 
ileri tayin etmelidirle . ' 
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• "Bence Filistin sorununun çö
zümündeki benzeriikierin bu so
runda da olması gerek. Başta 

Kürt halkının kendi · kaderini tayin 
etme hakkını içeren-bir anlaşma7 
nın olması gerekli. Kend.i kaderi
ni tayin etme hakkının 'hangi sevi
yede olacağı tartışılabilinir." 

• ''Ben Avrupa Konseyi üyesi-
yi m. Partimiz adına, Türkiye'yi .
izleyeceğime, baskı yapacağı-

ma garanti veriyorum." 

• "iran-Irak arasında arabulu
culuk görevini kabul etmek, is
veç'in resmi görüşlerini ve politik 
tavrını alçak bir zeminde tutması
na neden oldu." 

• "Kürtlerin yaşamakta olduğu 
ülkeler, Kürdistan sorununun _,. 
çözümünde uluslararası plan-
da birinci derecede sorumluluk 
taşımaktadırlar.'' 
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politika • ekonomi • toplum • 
• istanbul Bayrampaşa Cezaevinde kazılmış bir 
tünelin ortaya çıkarılmaşından sonra, idare, ceza
evi içinde terör estirdi. Idarenin baskılarına karşı 
direnişe başlayan tutukluları destekleyen aileler
den bir kısmı gözaltına alındı. 
• Eskişehir Cezaevinde direniş sonrası alınan 
hakları idare uygulamak istemiyor. 
• Diyarbekir Cezaevinden sürgüne gönderilen 
devrimci tutuklular Elazığ, Malatya ve Ankara yo
lunda slogan attıkları için bu illerin savcılıkları tara
fından haklarında dava açıldı. 

Cezaevlerinde direniş devam ediyor! 
Cezaevlerinde insanca yaşam 

koşulları için hak alma eylemleri 
sürerken, Istanbul Bayrampaşa 
Cezaevinde 28 Aralık günü 18 
metre uzunluğunda bir tünel or
taya çıkarıldı. 

Cezaevi idaresi gerçekleştirile
meyen firar eyleminden sonra 
cezaevinde geniş bir operasyo
na girişti. Yaklaşık 250 devrimci 
tutuklunun kaldığı Istanbul Bay-
rampaşa Cezaevinde, cumarte-
si günü yapılması gereken ola-
ğan görüş yapılamadı. Tutuklu 
yakını aileler ile polis arasında 
çatışmalar meydana geldi. Tu-
tuklu yakınlarının, tutuklularla 
görüşmede ısrar etmeleri, ana-

tutukluların kendilerine "Savaş Esiri" statüsünün tanın
masını istemeleri idare tarafından red edilirken, daha ön
ceden alınan hakların da pratikte uygulanmadığı belir
tilmekte. 

Daha önce ziyaret esnasında telefonla yapılan görüş
melerin kaldırılacağı, görüş kabinlerinin telefonsuz olaca
ğı sözünü veren idare, bu konuda henüz bir değişiklik 
yapmış değil. Yine aynı şekilde tutukluların dışarıyla tele
fon konuşması için vardıkları anlaşma şimdiye kadar uy
gulanmadığı gibi, idare bu konuda verilen dilekçelere hiç 
bir cevap vermemekte. 
Açlık Grevi esnasında direnişe daha önce son veren si

yasi gruplarla, direnişi kesmeyip sonuna kadar sürdüren 
gruplar arasında eleştirilerin mevcut olduğu, konuya iliş
kin olarak direnişi sonuna kadar götüren tutuklar tarafın

dan direniş ve eylemlerle ilgili bir 
basın açıklamasının yapılacağı be
lirtilmekte. 
Diyarbekir Cezaevi 
Bir süre önce Diyarbekir cezaevin
de bir tünelin ortaya çıkarılmasın
dan sonra, 125 devrimci tutuklu Di
yarbekir cezaevinden başka ceza
evlerine sürgün edilmişlerdi. Dağı-
tım esnasında geçtikleri şehirlerde 
slogan attıkları için Elazığ , Malatya 
ve Ankara savcılıkları tarafından 
haklarında slogan atmaktan dava 
açıldı. Diğer cezavelerine sevk edi
len tutuklar arasında Mehdi Zana 
ve Recep Maraşlı'nın da bulundu
ğu bir grup devrimci tutuklu bilindi
ği üzere Eskişehir cezaevinesürül-ların oğularının hayatlarından 

endişe emiklerini belirtmelerine üzerine, polis ailelere sal
dırdı. Çıkan çatışma sonucu yaralananlar ve olay yerinde 
bayılanlar olurken, bir grup devrimci tutuklu yakını da sor
gulanmak üzere gözaltına alındı . Tutuklu ailelerinin yakın
larıyla görü._Şmede ısrar etmeleri ve kararlı direnişleri karşı
sında polis, 5 kişiden oluşacak bir heyetin tutuklularla gö
rüşebileceğini belirtti. Görüşmeye giden tutuklu aileleri , 
tutuklularla görüşerneden geri döndüler. 

lara saldırdı. Sis bombalari ile koğuşlara saldıran idare ile 
tutuklular arasında meydana gelen çatışmada çok sayıda 
devrimci tutuklu yaralanarak hastahaneye kaldırıldı. Aile
lerin ve demokratik kuruluşların cezaevindeki direnişi 
desteklemek amacıyla çalışmalarının devam ettiği gelen 
haberler arasında bulunmakta. 

müşlerdi . Recep Maraşlı'nın 1981 'den bu yana katıldığı 
açılk grevleri ve ölüm oruçları nedeniyle sağlık durumu
nun kötü olduğu belirtilmekte. Maraşlı , Diyarbekir'den 
sevk edilmeden önce doktor tarafından beyin tomografi
sinin çekilmesi için hastahaneye sevk edildi . Diyarbekir~ 
de beyin tomografi aracının bulunmaması nedeniyle An
kara'ya sevk edildiği halde, hiç bir gerekçe gösterilmeden 
Eskişehir cezaevine sürgün edildi. Eskişehir Cezaevi 

Cezaevi içinde yapılan operasyonlarda ise, idare koğuş
lardaki direnişi kırmak amacıyla sis bombalarıyla koğuş-

Bu arada Eskişehir cezaevinde direnişin bitmesine kar
şın cezaevindeki hava gerğinliğini korumakta. Devrimci 

Hapisanelerden yükselen direniş dalgaianna karşı, bas
kı ve zorbalığın arttırılacağı bekleniyor. .. D 

Sorunlarin diyalektiği 
Türkiye'de toplumsal muhalefetin yükselmeye başladığı 1960-70 

döneminde, kadrolar, gerekli bilgi ve deney birikimine sahip de
ğillerdi . 

Bu dönemin son yıllarında Kürt sorunu da tartışma gündemine 
girdi . EsasenTürkiye KDP 1965'te kurulmuş, kurucuları tutuklan
mış , Genel sekreter Faik Bucak bir suikast sonucu katledilmişti . 
Ama, sol kanatta, sorun, henüz ideolojik ve politik perspektiflerini 

. oluşturmuş değildi . Ulusların kaderlerini tayin hakkı henüz tartışıl
mıyordu . Bunun yerine "Dogulu halkımız", " Mahrumiyet bölge
si" kavramları ile oyalanılıyordu. 

DDKO'lar bu dönemin ürünü . 
Doğulu halkımızdan, Kürt halkına , mahrumiyet bölgesinden, 

Kürdistan'aböyle geçildi. 
70'li yıllarda Türkiye'de sol, bilgi ve deney birikimini bir dizi ör

güt formu ile hayata geçirdi denebilir. Bu dönemin iki temel talih
sizliği vardı. Biri , marksist solun uluslararası ideolojik kampiaş
malara doğrudan -ve hatta fanatik biçimde- taraf olarak saflarını 
par~mparça etmesi idi . Diğeri ise, Kürt sorununda, Güney kürdis
tan Ihtilalini ve onun önderi Mustafa Barzani'yi eleştiri merkezine 
oturtarak, ulusal kurtuluş mücadelesinin ittifaklar politikasını ze
delemesiydi . 

Ulusal kurtuluş mücadelesinde genel ifadesi ile sosyalistlerin, 
yurtsever-demokratlarla ittifakının taşıdığı hayati önem kavrana
madı. Gqrmezden gelindi. Giderek, düşmanca ilişkilerin boyver
mesi ile sonuçlandı. 
Örneğin Kürt solu açısından, örgütlenmenin temel propaganda 

malzemesi , adeta Mustafa Barzani'ye yöneltilen küfürlerle sınır
landırılmıştı. Sol, Güney Kürdistan Ihtilali'nin yapısal sorunlarını, 
pol~tüik çizgisini ve önemlisi de, örgütlenme gerçeğini araştırma
dı. Incelemedi. Basma kalıp formülasyonlara dayalı yarfılar üretil
di, savunuldu. 

80'1i yıllarda bu kalıplar birer ikişer parçalandı. Özellikle politik 
dostluk ilişkilerinin gereği ve önemi -görünüşte de olsa- kısmen 
kavranabildi. Sorunlara, kendi gerçeklikleri içinde bakabilme eği
li!llleri öne çıkmaya başladı. 

Içinde bulunduğumuz süreçte, durum gene ters-yüz olmaya başlı
yor. Bir yandan 12 Eylül sürecinin yaralarını henüz saramayan siya
sal güçlerin açmazları, diğer yandan Güney Kürdistan'daki trajik 
olaylar, ulusal kurtuluş hareketinin politik ufkunu karartıyor. Poli
tik tıkanıklık ise doğal olarak Kürt hareketini eski ideolojik sorun
larla yeniden boğazlaşmasına zemin hazırlıyor. 

Böylece Kürt hareketi, bir yandan politik tıkanıklıkla boğuşur
ken, diğer yandan ideolojik düzeyde sarsıntılarla yüzyüze geliyor. 
Bunların üzerinde hareket ettiği zeminde ise çıplak bir biçimde gö
rünen gerçek bir örgüt krizinin hızla boyutlandığıdır. 
Dikkatleri esas noktaya çevirmenin gereği var 

1 RUPEL 1 SAYFA 2 

Orhan KUTAN 

Diyalekliga pirsan 
KadroyeR siyasi di demen bilindbuna mixalefeta civaki li 

Tirkiye de di salen 1960-70 i de xwedi tecrube nebUn. 
Di daviya wan salan de pirsa Kurdiji kete rojeva minaqaşan. 

PDK Tirkiye di sala 1965 an de hatibu avakirin, le dameziren 
Parti hatibun girtin u Sekretere Parti Faiq Bucak ji netica 
komploki hatibU kuştin. U beledi nav hezen çep de pirsa 
Kurdi hin li ser çarçeva xwe yen siyasi u teorik neruniştibu . 
We deme pirsa çarenusa gelanne dihat munaqaşakirin. Li 
dewsa ve gele me ye rojhilate, herema mehrumiyete dihatin 
bi karanin. 

DDKO berhema we deme bu. Nave pirsa Kurdi, pirsa roj
hilate, nave KurdistanS ji rojhilat bu. 

Mirov kare bej e çep li Tirkiye zanebun u tecrubeyen xwe di 
sal en 70'i de xist jiyane. Du beşansiya bingehin ye we deme 
hebu. Yekernin; çepa marksist bubu terefen kampen ideolo
jik yen navnetewi. Ev tişt ji bi xwe re perçebune anibu. A din 
ji, ditin ı1 rexneyen li ser şoreşa Kurdistana Başuru seroke 
tevgeren Mistefa Berzani dibu sedama tekçuna siyaseten 
ittifaqe. 
Dişere rizgariya netewi de giringbuna hevkariya hezen sos

yalist u demokrat-niştimanperwer nehat femkirin. Nehat di
tin, hedi hedi dijminati di nav hezan de peyda bu. 

Bo nimı1ne, çepe Kurd xwe hunandine de dijminatiya Mis
tefa Berzani ji xwe re kiribu malzema he ri mezin. Çep pewis
tiya naskirin u lekolina şoreşa Kurdistana Başur u rexistinki
rina we tevgere nehisiya. Tişten çewt yen ezberkiri bun diti
nen wan u bi hişki hatin parastin. 

Di salen 80'i de ev qalibanan yeko yeko hilweşiyan. Bi tay
beti giringiya dostani ya politik -şikli ji be- hate femkirin. Edi 
pirs di nav problemen pirsi bi xwe de hatin ditin. 

Di ve pevajoyeA de rewş disa ber bi paş ve di çe. Ji al ki nepe
çana birinen U ll one u ji aliye din rewşa trajik a şoreşa Kur
distana Baş ur dirnin sedema tengbuna ditinen tevgera rizgari
ya netewi. Ev kaosa politik ji re di de ku tevgera Kurdi d isa ve
gere li ser minaqaşeyen teng yen bere. 

Bi vi avayi iro tevgera Kurd ji al iki pirsen politik ve rnijul di
be, li aliye din bejandinen ideolojik derbas dike. Li ser ve ze
mine ji tişteki diyar e ew ji kiriza rexİstine ye. 

Pewiste bala xwe bikşinen li ser noqteyen esasi. 
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------------------rezani • abori • civaki 

D Mirove ilmdar u ni viskar Isınail Beşikçi ji ali mehkema 
Emni ya Dewlete li Enqere hat girtin. 

D Sebebe girtina wi, di kovara Özgür Gelecek de nivisek 
wi hat nişandan. 

İsmail Beşikçi ji bo ifada da
yine çu mehken_ıa Enqere u li 
wir hate girtin. Isınail Beşikçi 
ji bo ku bersiv dabU anketa ko
vara Özgür Gelecek, wi girtin 
u xistin Girtigeha Navendi ye 
Enqere. 

Kovara Özgür Gelecek ve 
pirse ji beşikçi kiribu; "Di 
nav ve rewwşe de politika we
şana kovarek.,f dive ku çava 
be?' ' Beşikçi ji weha bersiv 
dabu : 

"Dive 'özgür gelecek: ji bo 
ku miroven Kurd xwedf Li şex
sfyeta Kurdftiya xwe derkevin, 
alfkariya rewşa peydakerena 
ramane (fikir) bike a vf rewşe 
ji wan re arnade b ike. Di ve mi
rove Kurd rewşa civataKurda 
Li Tırkiye, Li Rojhi/atanavfn u Li 
dinyaye bikaribe b ide ber hev, 
bikaribe bi civata Ereb, Faris 
abi civata Tırkan re peywen
diyen civata Kurdanji ali abo
rf, civakf, rez.anf, çandf a es
kerf Lebikole. Ev Liberhevdan 
çiqas giranjf be, di ve be kirin. 
Di ve miroven Kurd karibe biji
kire ku welate wf perçe baye a 
hatiye per\Jekirin. Dive kovar 
ji bo peşveçuna zanfna dfrok a 
civata Kurdan aifkar be .. . ' ' 

Ev ditinen jorin yen Beşikçi 
ku di bejmara yekemin akova
ra Özgür Gelecek 'e de cih 
girt, bu sedema vekirina doze
ki (dava) li-diji wi. Beşikçi piş
ti ifade dayine di cih de hat gir
tin. 

Wek te zanin İsmail Beşikçi li 
Tirkiye cara peşi li ser pirsa 
Kurdi lekolinen zanisti çekiri
bu . Ji ber ve ji zaningehe (uni
versite) hat durxistin u di sala 
1971 e de di Mehkema Orfi 
İdara Diyarbekire de hat meh
kemekirin u cezakirin. 
. Pişti eruya gişti ya 1974 an, 
Isınail Beşikçiji girtigehe der
ket u di nav Weşanxana KO
MAL' e de li ser di ro ka Tir ki ye 
u pirsa Kurdi lekolinen wi ha
tin çapkirin. Serhemen wi he
mu hatin qedexekirin, di der
heqa her pirtükeki wi de meh
keme hat vekirin u paşi ji 
B~şikçi hatibU girtin. 
Isınail Beşikçi dema ku li 

Girtigeha Stenbole buji Sero
ka Yekitiya Niviskaren Swisre 
re narneyek şandibu, tene ji bo 
we nameye je re 10 sal ceza ha
tibu day in u mehkema bilind ji 
ve cezaye tesdiq kiribU. 
Beşikçi, perar ji girtigehe 

derketibu. 
Girtina Beşikçi li Tirkiye u li 

dinyaye bu sedema nerazibU
nen mezin.O 

Beşikçi 
gene 

tutuklandi! 
DBilim adamı, yazar İsmail 
Beşikçi Ankara Devlet Güven
lik Mahkemesi tarafından tu
tuklandı 
OTutuklama gerekçesi olarak, 
yeni yayınlanan ''Ozgür Gele
cek'' isimli bir dergide yayınla
nan bazı belirlemeler gerekçe 
gösterildi. 
İsmail Beşikçi, ifade vermek için gittigi 

Ankara Devlet Güvenlik Mahkemesi ta
rafından tutuklandı. 

"Özgür Gelecek" isimli derginin anke
tine verdiği bir.cevap nedeniyle tutuklan
dığı açıklanan Isınail Beşkçi'nin, Ankara 
Merkez Kapalı Cezaevi'ne gönderildiği 
bildirildi. 

"Özgür Gelecek" dergisi, "İçinde bu
luruluğumuz süreçte yayınlarıan bir dergi 
nasıl olmalıdır?" sorusuna Isınail Beşik
çi '~in verdiği cevap şöyle: 
" Ozgür Gelecek, Kün insanın kendi 
kimliğini sorguluyabilmesi için gerekli 
düşün onamının hazırlanmasına katkıda 
bulunmalı . Kün insanı , Kün toplumu
nun Tıırkiye 'deki , Onadoğu 'daki, dünya
daki statüsünü, öteki toplumlarla karşı
laştırabilmeli. Örneğin Arap toplumu 
ile, Fars toplumu ile, Tıırk toplumu ile, 
Kün toplumunun ilişkilerini ekonomik, 
toplumsal, siyasal, kültürel ve askersel 
açılardan inceleyebilmeli. Bu karşılaş
tırmalar kaba da olsa yapılabilmeli. 
Kün insanı ülkesinin paylaşılması ve bö
lünmesi üzerinde düşünebilmeli. Özgür 
Gelecek, Künlerde tarih bilincinin ve 
toplum bilincinin gelişmesine yardımcı 
olmalı. ' ' 

" Özgür Gelecek" dergisinin Aralık ta
rihli birinci sayısında yer alan bu kısa 
öneri, Ankara Devlet Güvenlik Mahke
mesi'nin İsmail Beşikçi hakkında dava 
açmasına yeterli görÜndü. Açılan dava 
için ifade vermeye giden Beşikçi ise, ilk 
sorgusundan heınen sonra tutuklandı. 
Bilindiği gibi Isınail Beşikçi, Türkiye! 

de Kürt sorunu ile ilk kez bilimsel düzey
de ilgilenen bir yazar ve araştırmacıdır. 
Bu nedenle üniversiteden atılan Beşikçi , 

1971 Diyarbekir Sıkıyönetim Mahkeme
lerinde yargılanarak cezalandırılmıştı. 

1974 afı ile tahliye olan Beşikçi KO
MAL )ayınevi bünyesinde çalışmalar 
yapmış ve Türkiye tarihi ile ilgili araştır
malarını yayınlamıştı. Bu araştırmaların 
hepsi, toplatılarak, ayrı ayrı davalar aç_ıl
mış ve Beşikçi yeniden tutuklanarak Is
tanbul'da cezaevine konulmuştu. 

Daha sonra İsviçre Yazarlar Birliği Baş
kanı'na yazdığı bir mektuptan ötürü hak
kında dava açılan Beşikçi 'ye salt bu mek
tuptan ötürü 10 yıl ceza verilmiş ve cezası 
yargıtayca da onaylanmıştı. 
Beşikçi cezalarını yattıktan sonra 

1987'de tahliye olmuştu . 
Beşikçi'nin yeniden tutuklanması gerek 

Türkiye de ve gerekse dünyada büyük 
tepkilere yol açtı .O 
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Foto; ANK 

i smail Beştkçi li Tirkiye cara peşi li ser pirsa Kurdi lekolinen zanisti çekiri bO. Ji ber we ji zaninge
he (universite) hatibO dOrxistin O di sala 1971 e de di Mehkema Orfi idara Diyarbekire de hatibO 
mehkemekirin O cezakirin. Pişti efOya giştiya 1974 an ji girtigehe derket O di nav Weşanxana KO
MAL: e de li ser diroka Tirkiye O pirsa Kurdi lekolinen wi hatin çapkirin. Serhemen wi hem O hatin 
qedexeqirin, di derheqa her pirtOkeki wi de mehkeme hatibO vekirin O paşe ji hatibO girtin. 
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Penabertiva 
2h rkesa 
hat qebôlkirin 

ANK • Stockholm 
Hefteya çuyi Wezire Mihacira Georg Anders

son da diyarkirin ku, 2 hezar mihaciren daxwaza 
penaberiye kirine u li heviya bersive xwe ne, 
daxwaza wan e penabertiye hatiye qebı11kirin. 

Guherandina xebata metoden Daira Biyaniyan 
u reformen wan e nu we havina be bikeve jiyane. 
Georg Andersson got ku: "li ber ku di deste me 
de ge/ek ewraq civiya bCtn, me biryarek weha 
girt" u axaftina xwe weha domand: 

-Jixwe we daxwaza penabertiya wan 2 hezar 
kesan bihata qebulkirin, ji wan tene daxwaza 
çend sed kesa we bihata redkirin. Ev biryara me 
tene ji bo kesen ku beriya 1988'an daxwaza pe
nabertiye kirine, digre nav xwe. Her weha gelek 
kes hene, ku beriya 1988'an daxwaza penaberti
ye kirine le, ji ber mihafaza welate me tehluka 
ne, li gor qanunen welate me karen xirab kiri 

ne u nikarin xwe di civata medebidin qebfilki
rin. We ew kesen ku di vi rewşe de bin nikarin ji 
ve biryare istifadebikin u we ji Swecte ben der
xistin. 

Georg Andersson li ser pirseki din ji weha 
digot: 

-Heta nihaji Şiiiye hatina Swecte serbest bu. Ji 
ber ve yeke gelek şirketen rewitiye sextekari yen 
mezin dikirin. Ji bo wi ji kesen ku ji Şiiiye ten 
we vize ji wan be xwestin. 
Şirketen sextekar kesen ku ji S wed re dişinin, 

wana feri ifadeyen sexte ji dikin. Ifadeyen politik 
bi wan didin ezberkirin u bes bileta hatina S wed 
difroşin wan. Ev tişten ha ji ali me u ji ali poles 
ve te zanin. Bi rasti em ji ve biryare xwe aciz in, 
le ji bo li ber girtina hatina rniroven apolitik, ev 
biryar hatiye stendin. 

2 bin kişinin 
ilticas1 kabul edildi 

ANK • Stockholm 
Geçen hafta Göçmen Bakanı Georg Andersson 

daha önce alınmış olan sürpriz bir karara ilişkin 
yaptığı açıklamada, şimdiye kadar şu ya da bu 
şekilde ilticaları kabul edilmemiş ve askıda bek
leyen 2 bine yakın göçmenin ilticalarının kabul 
edildiğini söyledi. 

Göçmenler Dairesi'nin çalışma yöntemlerinin 
değiştirilmesinin ve yapılan yeni reformların -an
cak yazın uygulanabileceğini ve bunun için elde 
biriken başvuru evraklarının bir kısmından kur
tulmak için bu kararı aldıkların açıklayan bakan 
konuşmasını şöyle sürdürdü: 

-2 bine yakın mültecinin pek çoğunun talebi za
ten kabul edilecekti ve bunlardan bir kaç yüz ki
şisi sınırdışı edilecekti. Bu uygulama sadece 
l988'den önce iltica talebinde bulunanlar için 
geçerlidir. Bunların yanı sıra l988'den önce baş-
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vurmuş olanlardan ülkenin güvenliği için tehli
keli olanlar, adi suç işlemiş olanlar, topluma 
uyum sağlayarnıyanlar bu tanınan haktan yarar
lanamayacakları gibi, sınırdışı edilecekler. 
Georg Andersson aynı sorunla ilgili değindiği 

diğer bir konu da ise şu~arı söyledi: 
-Şimdiye kadar Şili'den lsveç'e gelmek serbest 

idi. Bu yüzden sahte seyyahat şirketleri Şili'de 
mantar gibi türemiş durumda ... Bunun önlen
mesi için Şili'den gelenlere vize zorunluluğu ko
nuyor. Sahte seyyahat şirketleri, ekonomik ne
denle İsveç'e gelmek isteyenlere, politik nitelikli 
polis ifadeleri ezberletip, sadece lsveç'e geliş bi
leti satmaktaydı!ar. 

Tüm bunların lsveç polisi tarafından bilindiği
ni belirten Bakan, alınan bu kararın üzücü ol
makla beraber apolitik mültecileri önlemek 
amacıyla alındığını söyledi. D 

"Hesap hatasi" 
FKÖ'nün 3 numarası Ebu İyad, 1978'de yaptığı bir değerlendirmede, 

Arap gerçeğini tahlil ederken bir de hesap hatasından bahsediyor. Ne
dir bu hesap hatası? "Belirli bir Arap ülkesindeki kanşıklık/ar karşı
sında, çoğu kez, iktidardaki rejim/e ilişkilerimizi sürdürmeyi, ona kar
şı çıkan halk yığınlanyla ilişkilerimize yeğledik. Gerçek gücümüzün 
kaynağının hükümetlerin gönülsüzce sağladığı destekten değil de, 
halk yığınlannda uyandırdığımız dostluktan geldiği ilkesine boş veri
yorduk. Oysa bize yön vermesi gereken şey buydu." 

Filistiniiierin yaşadığı büyük katliamların bir çoğunun nedenleri ara
sında bu hesap h~~sı önemli bir yer tutuyor. 16 Eylül 1970'de ve 13-17 
Temmuz 197l'de Urdün ordusunun Filistiniiieri kadın çocuk katleder
ken, neredeyse % 70'i Fiiistinli olan ''Ürdün' 1ülerin kayıtsızlığı neyle 
açıklanabilir? Tel-El Zaatar'daki kıyıını bütün Arap ülkeleriy~e birlik
te Arap halklarının da kayıtsızca seyretmesinin anlamı nedir? !srail or
dusunun yenilmezliğine önemli darbeler vuran':'~ Arap ulusunun anti
emperyalist bilincine önemli katkılar yapan FKO yaşadığı zor anlarda 
nasıl. böyle yalnız bırakılmıştır? Bütün bunların nedenleri arasında 
Ebu Iyad'ın bahsettiği hesap hatasının büyük rolü vardır. Bunu biraz 
daha açalım: Ortadoğu sorununun kilidi çok uzun dönem Filis~in so
runu olmuştur. Hiç bir Arap hükümeti bu sorunu aşarak politika yapa
maz hale gelmiştir. Emperyalistler bu bölgeden çekilmek zorund.a ka
lırken, bölgeye yabancı bir gücü yerleştirerek çekilmişlerdir. Bu !srail 
devletidir. Yaşamak için Batının des~ğine mahkum olan bu devlet, 
bölgede bir sopa işlevini üstlenmiştir. Işte bu aşamada Filistin sorunu, 
bölgedeki hesaplaşmaların merkezine oturmuştur. Varlıklarını koru
mak için harekete geçen Filistinliler, konumlarını, hükümetler düze
yinde değerlendirmişlerdir. Bu ilişkide, gerici Arap rejimleri bir yan
dan • 'ilerici'' ve .• 'anti-emperyalist'' bir rol üsttenerek kendi insanla
rının tepkisini ısrail'e yöneltrnişlerdir. Diğer yandan da Filistin 
hareketinin gelişmesini, onun üzerinden pazarlık yapabilecekleri bir 
konumda tıkamışlardır. Bu konumu zorlayan Filistin hareketinin payı
na ise katliamlar düşmüştür. 
Yalnızca kendilerinin paylaştığı katliarnlar. 
Filistin hareketi bu anlarında Arap insanının aktif desteğini umama

mıştır bile. Çünkü o, kendi rejimleriyle sorunu ola!J Arap insanının 
yanında değil de, rejimin yanında saf tutmuştur. Ebu Iyad'ın deyimiyle 
''Eyyamcı ''görünümü olan politikasının kefaretidir bu. 

Konusu Kürt sorunundaki gelişmeler olan bir yazıda, Filistin soru
nundan bu kadar uzun bahsetmenin nedeni, gelişmelerdeki benzerlik
tir. Taner Akçam Kürdistan Press'in 43. sayısında bu gerçeğe değini
yor. Şöyle diyor Akçam, "Kürt örgütlerinde hesaplar ve politikalar 
fazlasıyla, devletlere ve dışgüçlerin varlığına ve onlardan alınacak 
yardımiara dayandınlıyor. .. Kürt halkı, bu halkın ihtiyaçlan ve eği
limleri deyim yerindeyse en az hesaba katılan faktör oluyor.'' 

Kürt sorununun geçmişi ve bu günkü gelişmeler bu tesbiti doğrulu
yor. Irak KOP'sinin 1975 yenilgisinde, Iran des~ğine bağlanan umu
dun önemli bir rolü vardır. Kürt-Irak savaşından Iran, Basra körfezin
deki taleplerini gerçekleştirmek için yararianmış ve sonrasında 
KOP'yi yalnız bırakmıştır. Hatta Irak'la işb_irliği yaparak direnişin 
ezilmesine katkıda bulunmuştur. Bu gerçeği Idris Barzani de ''75'de 
Şah 'ın SAV;4K'ın gerici mihraklann eline düştük. Dünyanın ve bölge
nin ilerici güçlerinden yalıtlandık'' diyerek, ~ile getiriyordu. Ama bu 
Irak KOP'sine belli ki bir şey öğretmemiştir. Iran'la işbirliğini 75 son
rası ve Humeyni rejiminde de sürdürmüştür. Barzani, Körfez savaşın
da, İran-Irak Kürtlerinin işbirliği yerine, İran'a taraf olmayı seçmiştir. 
Başta bu tavrı ihanet olarak değerlend.iren YNK lideri Celal Talabani 
ise, YNK-Irak görüşmeleri tıkanınca Iranla ilişki kurmuş ve KOP ile 
ittifak yapmıştır. Kürdistan Press'le yaptığı görüşmede C. Talabani, bu 
yeni politikadan muradım şöyle dile getirmektedir. "Irak düştüğünde 
Kürdistan özgür olacak ve o zaman o_rtaya iki güç çıkacaktır. Biri Kür
distan devriminin gücü, diğeri ise Islam devriminin gücüdür. Bu iki 
güç birbirine karşıt olamaz ... İslam hareketi anti-amerikan bir güç
tür. ABD 'ye bağımlı gerici Tıirkiye ve gerici Arap rejimleri yıkı/ma 
tehlikesi ile yüzyüze gelir.'' Gelişmeler öyle olmadı. Ne Irak düştü, ne 
de barışla elleri çözülen Saddam'ın katliamına ''anti-emperyalist İs
lam Cumhuriyeti'' dur dedi. Saddam'ın katliamından kaçan Kürtler 
de, ABD destekli Türkiye'den yardım umarken, Talabani ABD gezisi
ne çıktı. 

Görülen o ki, hesap hatası devam etmektedir. Kürt hareketleri çözü
mü hala bölge ülkeleri arasındaki çelişkide ararriaktadır. Kürt halkının 
kendi özgücünü örgütleyip, bölgedeki ilericilerin desteğiiıi. alma yeri
ne, devletler arası pazariıkiara yönelmiştir. Bu güne kadar farklı bir 
çizgi izleme çabasında olan Türkiye Kürdistanı'ndaki örgütler de ek
sen etrafına oturtulmaya çalışılmaktadır. 8 örgütün bir araya geldiği 
TEYGER'in kuruluşunun, Talabani'nin stratejisinin bir parçası oldu
ğuna dair ciddi kanıtlar vardır. Bölgede önemli güç olan PKK' nın, hiç 
bir açıklama olmaksızın, bu hareketlerin dilinde '' teröristlik' 'ten 
''yurtsever' 1iğe terfi etmesi ve birliğe davet edilmesi anlamlıdır. 
Umarız ki Kürt ulusu bölge devletleri ve bölgeyi çıkar alanı olarak gö
ren devletlerin önemli bir pazarlık aracı haline dönüşmez. 

G.ALİ 
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''Birindarin me 
rtin!" 

Ji bo ronikirina rewşa penaberen Kurd li 
Tirkiye nameya penabereki di derheqa bO
yeren kampa Silopiya paşkeşi xwendeva
nen xwe dikin. 

"Li roja 12. 9. 1988'e du nı1çegihane Biritani (Ingiliz) 
hatin nav Ordigahe Silopi ya di vi yan çav pe kewtine di gel 
mihaciren me bikin ı1 birindaren kimyawi ji bi b inin. U 
bele daxwaza wan bi dile idara ordigahe nebı1 ı1 idara re 
neda wan biçine nav wan çadira yen birindar di bin ve. 
Birindaran li peş çava berze kirin . 

Ji ber ve me xwe nişandanek çekir ı1 da ku rewş bete tes
bitkirin. Me xwes birindaran ji nişa wan rojnamevanan 
bidin. Xwenişandane destpekir ı1 bi sedan xelk daketin 
meydaneli diji rejima Iraqeşiara avetin ı1 daxwaz ji dew
leta Turkiya ı1 rexistinen xerxwaz yen cihani kirin, ku 
denge bidine di gel denge me. 

Resmen (wene) Seroke Parti hatine bilindkirin ı1 xweni
şandan zor bi hemase ket (germ bu) . Di we gave da kese
ki noker ı1 çepelen ku hatiye hinartin ji laye rejima BE
ES'a Iraqe resme Seroke Parti dirand. Be ku bi tekid biza
nin ki ye, le şik dikewite ser yeki ı1 zor tete kutan (ledan) 
ı1 di we gave de zilamen dewlete midaxale ki ri n ı1 berewa
niye ji wl çepeli kirin ı1 teqe li me kirin. 

Gencet me ji neçar man heriş birin ser poles ı1 cendirme 
bi bera (bi kevira) sere hindeka dişkenin. Wan ji (poles 
cendirme) bi be şermi bere çeke xwe dan cemaweri (xel
ki) ı1 dibite egera şehidbı1na , Beşir Nezir Navdari 

(18 sali) , Etem Mayi (18 sali), birindarbfina Casim Ger
mavi (35 sali). 

Cemawere bajare Silopi ya dest bi xwe ilişandaneka piş
tevaniye kirin ı1 heriş birin ser seyareyet (otomobilen) 
Iraqi ewen ku hatine we dere. Xelke Silopiya seyare şe
witandin u li esker ji xistin. U disa hezen dewlete mida
xala xwe ki ri n, 15 gene je girtin çare n usa wan ji h eta niha 
em nizanin çi ye. 

Du roja gelek cendirme ı1 poles dihatin ı1 dewrı1 bere or
digahe digirtin, muraqaba resmi dikirin. 2 roja ji cema
weri xwe ji xwarine da paş (greva birçibı1ne çekirin) . 
N avet birindaren kimyawi ev e bı1n; Faruk Mayi, Şern

sedin Mistefa, Selim Mistefa, Hadi Sileman, Beşir Şem
sedin, Biban Şemsedin , Harnit H esen, Zeki Hesen, Asya 
Hesen, Hediye Hesen, Aras Salih, Bekes Salih. Piraniya 
van birindaran nı1ke baş bu ne. 

Hevaleki çı1bı1 xwestexana Çolemerge ı1 du birindaren 
kimyawi li we dere dibine. Yek bi nave Hesen Mihemed 
Selim Dutazi, Mihamed Ebabekir Yekmali. Heval zor 
hewil daye ku wan birindaran nişana roj narnevana bidi, le 
zilamen dewlete xwastine wan veşerin . Rojnamevaneki 
Biritani te nexweşxana le Tirk nahelin bete jore. 

Li roja 12. 9. 1988'e Hesen Mihemed Selim (60 sali) şe
hid di bit ı1 li Çolemerge te weşartin . Pişti çend roje di Mi
hemed Ebabekir ( 45 sali) ji şehid di bit. . . " 

Ordigeha Merdine 
B.R. 

S1n1rs1z Doktorlarin 
Yanlim çağr1s1 

Sınırsız Doktorlar Birliği Belçika Şubesi, Kamboçya ve 
Şudan ile birlikte Kürtler için bir yardım kampanyası açtı. 
Orgütün broşüründe yayınlanan çağrı metnini N. Tori Kür- ~ 
distan Press okuyucuları için çevirdi. 

Sınırsız Doktorlar Kimdir? 

Her sene yüzlerce sınırsız doktorlar dünyanın dört köşesine 
yayılmakta. Bu doktorların amacı doğal afetler, büyük çaptaki 
yangınlar ve savaşlarda yaralanan insanlara yardım etmek. Irk, 
düşünce, inanç, politik ayrıcalık göstermeden insanlara yardım 
etmektir sınırsız doktorların amacı . Ama bu sınırsız doktorlar 
kimlerdir? 

Sınırsız doktorlarda sizin gibi kimselerdir. Bir şey yapmak, 
verilen acıları azaltmak isteyen kişiler. Bunlardan bazıları ma
cera ve yeni buluşlar peşindeler. Ama çoğunlukla tıbbın tutkusu 
içinde, çamurun tozun içinde eldivensiz çalışmaya alışrnış dok
torlardır. Aylarca, senelerce sabırla dinlenmek ve tedavi etmek
ten ne kazanıyorlar? Basit şeyler : Sabır, başkalarının söyledik
lerini dinleyebilmek, başkalarının düşüncelerine saygı ve bu ka
dar acı karşısında çalışma isteğini kırmayacak bir güven. 

Kürtler: Kimyaşal silahların güçsüz kurbanları. 
16 Mart 1988'de Iran sınırı yakınlarındaki Halepçe şehri bom

balandı. Savaş kanunlarının olduğu yerde, tarihte ilk kez bir ül
ke kendi sınırları içinde bulunan bir şehri bombaladı. Sınırsız 
doktorlar birliği batıdan ilk grup olarak oradaydı. Onl.arın ka
rarları çarpıcı ve ne yazıkki kararlarında şüphe yok. Bombala
nan yerlerde gaz kullanılmış . Yüzleriyle, korkunç yanık izleri 
olan vücutlarıyla ortalığa yayılmış kurbanlar. 

Bu insanlar günlük işleriyle uğraşıdarken birden faciaya uğru
yorlar. Birkaç kadın ırmak kenarında çamaşırlarını yıkarlar
ken, çocuklar sokakta oynarlarken, bir dede torununu gezdirir
ken yakalanmış bombalara. Bu faciadan sonra sınırsız doktorlar 
birliğinin Kürt köylerinin bu kimyasal silahiara hedef olduğunu 
ve daha olacağından hiç kuşkusu kalmamıştır. 

60.000'den çok insan bu cehennemden kaçıp Türkiye'ye 
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sığındılar. Orada yiyecek ve ilaç bakırnından elden gelen yapı
lıyor. Ama kış kapıya dayandı. Kamplar kışın amansız sağuğu
na dayanıklı değil . Bu ~ültecilerden bir bölümü daha iyi sayıla 
bilecek kampları olan Iran'a gittiler bir bölümüde Irak'a döndü. 
Ama yine de enbüyük kısım şu anda Türkiye'de. Sınırsız Dok- . 
torlar Birliği kimyasal silahların sivil halka karşı kullanılmasını 
engellemeye ve kimyasal silahtan yaralananların acısını azalt
maya çalışacaktır. 

Çeviri; N.Tori 

Bir ilişki üzerine 
Bir hişki Üzerine 

"Bizzat baş vurdum Gorbaçov'a, Polit Büro'ya, Merkez 
Komitesi 'ne ve Dışişleri Bakanı 'na yazdım, uzmaniann lis
tesini gönderdim geri çekilmelerini rica ettim. Ayrıca bunla
rın Brejnev döneminde gönderildiklerini, olayı bu dönemin 
kalınıısı olarak gördüğümüzü bunun glasnost ve perestoryka 
ilkeleriyle bağdaşmadığını ve resmi açıklama istedik" 
(2000'e doğru sayı 43) 

Bu sözler Celal Talabani tarafından söyleniyor. Kastedilen 
uzmanlar ise, Irak'ta kimyasal gzların üretiminde çalışan uz
man Sovyet yurttaşlarıdır. 
Aslında Irak Bass rejiminin, yanlızca Sovyet uzmanları ile 

değil Sovyet siyaseti, Sovyet silahları ve Sovyet diplomamisi 
ile desteklendiği bu günün olayı değil. ''Kapitalist olmayan 
yol'' gereği Mısır, Irak, Suriye Baas rejimleri yıllar öncesin
den desteklenmeye başlanmıştı. Mısır, ''kapitalist olmayan 
yol' 'dan yine kapitalizme dönünce geriye yine Irak ve Suriye 
kalıyordu. Hala ''kapitalist olmayan yol''daki yürüyüşleri
ne devam eden bu ülkeler sosyalizme vararnadı ama ''sosya
lizmin çıkarlan '' adına lrak'a her türlü desteğini sunmakta 
tereddüt etmeyen Sovyetler, Halepçe katliamında kullanılan 
kimyasal gazların üretimindeki rolü ile Kürdistan halkının 
imha edilmesi eylemine suç ortaklığı etme noktasına vardı. 
Bu olgu görmemezlikten gelinemez. Bir kaç kınama bildiri
siyle de geçiştirilemez . Sovyetlerin sosyalist bir ülke kabul 
edilmesi olguyu örtbas eterneye neden olmamalıdır. Tam 
tersine bu olguyu devrimci sosyalizmin ilkeleri temelinde 
eleştirrnek mahküm etmek gerekir. "Kapitalist olmayan 
yol'' bu teorilerle sosyalizmde ne tür tahribatlara yol açıldı
ğı , halkların düşmanı rejimleri yanında halkların imha ey
lemlerine ne tür katkılar yapıldığı açıkca ortaya konulmah
dır. Daha da ötesi kuvvetiice alıkışladığımız şu Glasnost'u, 
yeri gelmişken Sovyet dış politikasının dünden bugüne Kür
distan'daki etkilerine uygulamanın tam zamanıdır. 

Sosyalizme düşmanlık yapılıyor endişesine kapılmaya hiç 
gerek yok. Gerçek olguları adıyla sanıyla söylemek değil , 

söylememek, örtbas etmek, es geçmek bu yola 
''dostluğunu ' ' ve ''sadakatini ''göstermek sosyalizme yapı
Jan kötülüğün alasıdır. Kaldıki Sovyetlerin bizzat kendisi 
Irak Bass rejimine her türlü desteğini sunmakla haklı ve 
meşru bir kavganını içinde olan Kürdistan halkına ve sosya
lizme yaptığını yapıyor. 

Sosyalist bir ülke olmak, Sovyetlere, Kürdistan halkının 
imha eylemlerine kullanılan kimyasal silahların üretiminde 
yer alma hakkını vermez ve sosyalist olmak Irak'taki kimya
sal silahların üretiminde yer aldığı için emperyalist ülkeleri 
lanetlemek, ama aynı işi Sovyetler yaparsa sessiz kalmakta 
değildir. 

Sosyalist anlamda kişilikli bir politika uygulamanın zamanı 
çoktan geçiyor . .. 

XOKIV 

Breili'in imaılı ceza~lınldı 
TT • Reuter 

Görevini kötüye kullanma ve rüşvet suçlarından dolayı 
Brejnev'in damadı Juri Turbanov 12 yıl hapis cazasına çarp
tırıldı. 

Gorbaçov'un yaklaşık dört ay önce Brejnev'e karşı başlattığ 
kampanyanın bir devamı olarak nitelenen mahkemelerde iç
lerinde Brejnev'in damadının da bulunduğu bir grubun yar
gı~anmasına başlanmıştı . 

Ulke çapında sistemli rüşvet alma ve görevini kötüye kul
lanma suçlarından tutuklananlar arasında bulunan ve Brej
nev'in kızı Qalina ile evli olan 52 yaşındaki Jurij Turbanovö 
un dışında Ozbekistan Cumhuriyetinden yüksek düzeyde 6 
polis yetkilisi de 8 ile 10 yıl arasında hapis cezasına çarp
tırıldı. 

Brejnev'in damadı 1980-1984 yılları arasında İçişleri Ba
kan yardımcısı o!!lrak çalışll!lştı. Brejnev'in damadı ile bir
likte yargılanan Ozbekistan Içişleri Bakanı Chaidar Jachja
jev hakkında verilen karar ise, soruşturmanın derinleştiril
mesi amacıyla ertelendi . 

Turbanov'un yargılanması olayı, Sovyet basınında Gorba
çov yönetiminin rüşvet alma olayiarına son verınede kesin 
~.rarlı olduğunun göstergesi olarak değerlendiriliyor. 

Ote yandan mahkeme kararının açıklanmasından bir gün 
önce, Sovyet hükümetinin aldığı bir kararla, Brejnev'in 
adından esinlenerek anısına konulan tüm sokak, şirket, ens
titü vb. isimler yasaklandı ve kaldırıldı. Ayrıca Brejnev'in 
evinin önüne anısına dikilmiş olan plakat da sökülüp atıldı. 

Brejnev'in damadı için savcının ilk istediği ceza, rüşvet al
ma ve görevini kötüye kullanmadan dolayı 15 yıl kürek ceza
sı idi. Mahkeme, Brejnev'in damadının yaklaşık 1 milyon 
dolar rüşvet aldığı kanısında. Turbanov ise, bunu red ediyor. 
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Ş.Ciziri, burjuva partilerinin iktidara gelmesi durumunda başbakan 
adayı gözü ile bakılan Center Parti Genel başkanı Olof Johansson ile 
görüştü. 

D Saym Johansson, bildiğiniz gibi İsveç siyasi partileri belli klasik ideolojiler
den muhafazakar/ık, liberalizm ve sosyalizm 'i benimsediklerini proğramlarında 
belirtiyorlar. Merkez Partisi proğramında ise, partinin hiçbir ideolojiye bağımlı 
olmadığı belirtilmekte. Bt;tna rağmen bir siyasi görüşünüz ve bir dünya görüşü
nüz mevcut. Neden bu "ldeoloji_sizliği "savunuyorsunuz? 
DO Merkez Partisinin kuruluşı,ı Isveçteki diğer partilerin kuruluşları il~ aynı dö
nemlere rastlamaktadır. Parti, 191Q'da kuruldu . Bu dönemde başka bir Isveç var
~ı. Hemen hemen halkın %80' i zıraatla uğraşıyordu . Bu dönem aynı zamanda 
Isveç'te sanayi toplumunun oluşma süreciydi de. Kırsal kesimde yaşayan halk 

uluslararası norrnlara vurursak bizim 
sol bir parti o!duğumuz ortaya çıkar. 
Bugün bizim Isveç Sosyal Demokrat 
Partisi'ni soldan eleştirdiğimize dair 
bir tartışma var. Eşitlik sorunları biz
ler için önemlidir. Bizim Sosyal De
mokratları eleştirrnemizin temelinde, 
Sosyal Demokratların eşitlik ilkesin
d~n taviz vermeleri yatmaktadır. 

Isveç'te çevre sorunlarını ilk günde
me getiren parti, Merkez Partisi'dir. 
Bunu 1962'den beri çeşitli vesilelerle 
gündeme getiriyoruz. Biliyorsunuz, 
bu yılki seçimlerde (1988) , çevre so
runu seçim çalışmalarımızda büyük 
yer oluşturuyordu . 1976'da kurulan 
burjuva hükümette ben Enerji Baka
nıydım. O dönem parti olarak büyük 
çıkar gruplarını tehdit ettiğimizin far
kına vardık. 

Partimizin kadın örgütlenmesi, İs
veç'in en büyük kadın örgütlenmesini 
oluşturmaktadır. Gençliği örgütleyen 
gençlik örgütümüz ile, yüksek okul 
gençliğini örgütleyen öğrenci birliği
miz vardır. Partimize özgü olan bir 
olay da her yıl yapılan yıllık kurultay
lardır. Bu sistem her partide yoktur. 
Yıllık kurnitayda partimizin politikası 
saptanır. Kısaca partimizin örgütlen
mesi ve görüşleri bunlardır. 
O Sayın Johansson, Merkez Partisi! 
nin gerek programına ve gerekse pra
tiğine baktığımızda şu ilginç durumla 
karşılaşıyoruz. Partiniz, özgün İsveç 
kültürünün sarsılmaması için dışan
dan ithal edilen "Amerikan kültürü" 
ne karşı mücadele ediyor. Örneğin ey
lemlerde halk müziği, halk dansları, 
folklorik giysiler ön plana çıkarı lıyor. 
Siz daha çok kapitalizmin sonuçlarını 
ele_jtiriyorsunuz? 
DO Bana göre bu düşünce yanlıştır. 
Çünkü biz hiç bir zaman yöne! tilerne
yen bir pazar ekonomisinden yana ta
vır takınmadık . Bizim savunduğu
muz , sosyal ve çevre konularında dü
~!!nlenmiş bir pazar ekonomisidir. 
Ornek oJ.arak iktidarın merkezileşme
sini ele alalım . Bu tipik bir örnektir. 
Kapitalizmin iç dinamikleri ve sade 
bir pazar ekonomisinin sonucu olarak 
kapitalist toplumlarda iktidar merke
zileşiyor. Böylece tekeller büyüyor, 
gelişiyor ve kapitalizm de kendi ken
disini imha etmeye zorlanıyor. 

Bize göre toplum ve devlet bu konu
da belli bir sorumluluk taşır. Sorum
luluğun sınırlarını çizerek, decentra
lizasyonu bilinçli bir şekilde teşvik et
mek gerek. Bildiğiniz gibi centralizas 

önemlidir. 
Bu konuyu somutlaştırmak için bir 

örnek vereyim. _Bugün bir bas ın top
lantıs ı yaparak, Isveç ulusal televizyo
nunun halka hizmet götüren bir ku
rum ol_duğunu vurguladık. Bundan 
dolayı Isveç'in her yerinde bu kuru
mun kollarının olması gerekir . Her 
bölgede bilginin, kültürün tekniğin 
birikmesi gerekir. Olanakların bu 
yönde. kanalize edilmesi gerekir. Şu 
anda Isveç TV'sinin monopolü kırıl
mış durumda. Yığınla yayın yapan Ka
bel TV istasyonu var. Satellitler vası
tasıyla reklam, televizyonumuza da 
ulaştı. Bundan dolayı reklam gelirle
rini sadece KabelTV'lere bırakmak 
istemiyoruz. Kabel TV için giden rek
lam gelirlerini kendi ulusal TV'miz 
için kullanmak istiyoruz . .. 
OSayın Johansson, bildiğiniz gibi 

ırkçılık ve yabancı düşmanlığı son yıl
ların önemli tartışma konularından 
biri. Bizlere özel olarak ırkçılığı ve 
yabancı düşmanlığını önlemek için 
Merkez Partisi olarak neler yaptığını
zı anlatabilirmisiniz? 
DO Ben parti programımızda bütün 

insanların eşit olduğunu söylemiştim . 
Düşünce açısından , Merkez Partisi" 
nin bu gibi konularda neyi savunduğu 
şüphe götürmez. Sjöbo'daki olaylar 
nedeniyle yıllık kurultayımızda bu 
konuyla ilgili karar aldık. Sjöbo'da 
göçmen ve yabancı politikamızı eleş
tiren, onu kısıtlamak isteyen öneriler 
aldığımızda, bu öneriler Y!llık Kurul
tayda ittifakla red edildi. Ittifakla di
yorum, çünkü bir tek üye bile karşı oy 
kullanmadı. Partimiz içinde sağ dü
şünce anlayışına sahip olanlar mev
cuttur. Ama bu yerel bir eğilimdir. Bu 
tür anlayışa sahıp olan insanlar, kendi 
dışında olan sorunları öğrenme zah
metinde bulunmuyorlar. Yerel per
spektif uluslararası perspektife ege
men kılınıyor. Biz bir ülkeyiz, halkız . 
Ortak sorunlarımız , ortak kararlarla 
çözülür. Parlamentoda birlik içinde 
kabul edilen bir karara, yerel bir bölge 
karşı çıksa, ayrı bir göçmen ve mülte
ci politikası yürütmek istese bu yanlış 
olur elbette. Bence bu gibi eğilimlerin 
önüne eğitimle, diyalogla ve tartış
ınayla geçebiliriz . 
O Sayın Johansson, aslında sizinle 

Sjöbo olayını hiç tartışmak istemi
yorduk. 
DO Görüşlerimizi anlatmakta, ko

nuyu netleştirrnekte bir sakınca gör
müyorum. Partiden atılması gereken-

Olof Johansson, 1937'de doğ
du. Evli ve iki ço~uk babası. 

1971 'den bu yana lsveç Parla
mentosu nda. milletvekili. 21 Şu
bat 1987'de lsveç Merkez Parti-

sine Genel Başkan seçildi. 
1976-78 burjuva hükümetleri dö
neminde Enerji Bakanı olan Jo
hansson, 1979-82 burjuva hükü-

metleri döneminde de data ve 
personel konularından sorumlu 

bakand ı. 
Merkez partisi (Center Par

tl)' nin lsveç Parlamentosunda 
41 milletvekili bulunmakta. Bur

juva hükümetleri döneminde 
başbakanlık görevini her iki dö

nemde de Merkez Partisi 
yapmıştı. 

''Kürtler kendi kaderlerini 
kendileri tayin etmelidir!'' 

kendisini sanayileşme süreci dışında 
hissediyordu. Işte böylesi bir ortamda 
partimiz köylülüğü örgütlerneye baş
ladı. Partimizin kökeni köylülüktür. 

Belli bir düşünceyi savunan insanlar 
toplumu sınıflandırmayı, gruplaştır
ınayı yeğlemektedirler. Çok basit bir 
dille sosyalistlerden ve burjuvalardan 
söz edilmektedir. Oysa bizim kökü
müz klasik burjuva sınıfına dayanma
maktadır. Hareketimizin kökeni kır 
kökenli küçük halk yığınlarına dayan
maktadır. Bu ayrışma döneminde, fe
odal sermayedar sınıf ise, sağa 
kaymıştı. 
Bu sözünü ettiğim fık_ir akımları ve 

sosyal halk hareketleri ıskandinav ül
kelerine özgü bir gerçektir. Bizimle 
aynı adı taşıyan Merkez Partileri, 
Norveç, Danimarka ve Finlandiya'da 
da bulumaktadır. Bu partilerle çok ya
kın bir işbirliğimizde mevcuttur. 

Partimiz ikinci dünya savaşına kadar 
kırsal kesimlerden gelen sosyal tabaka 
ve sınıfların çıkarlarını savunan bir 
partiydi. Ondan sonraki dönem, yani 

ikinci dünya savaşı sonrası dönemde, 
yeni gelişen ekonomik ve sosyal duru
ma göre parti proğramında değişiklik 
yaparak, başka grupların çıkarlarını
da savunmaya başladık. Parti adım 
adım modernleştirildi. Bu süreç 
1958-59'a kadar devam etti . Bu yenili
ği kanıtiayabilmek için partinin ismi 
"Köylü birliği' "nden "Merkez Parti
si' "ne çevrildi . Partimizi belirleyen 
temel öğe kadrolarımızın tecrübeleri 
ve değer yargılarıdır. Partimiz var 
olanla yetinen bir parti değil, tersine 
bir reform partisidir. 

Partimiz, iktidarın merkezileşmesi
ne karşı çıkmaktadır. Bu hem coğrafi k 
hemde genel olarak iktidarın merke
zileşmesi anlamına gelmektedir. Yıl
lardır bizler insanların eşit olduğunu, 
aynı değerl~re sahip olduğunu savun
maktayız . Ulkemizin çeşitli bölgele
rinde yaşayan insanların aynı yaşam 
standardına sahip olmasını , insanlar 
arası dayanışmanın olmasını her za
man vurgulamıştır. 
Söylemiş olduğum bu görüşleri 

yon bizim düşüncelerimizde önemli 
bir yer tutmaktadır. Bu hem pazar, 
hem bölgeler arası dengesizlik hem de 
iktidarla ilgilidir. 
Bizler uluslararası toplumun bir par

çasıyız. Ulusal tecriti savunmak ola
naksızdır. Bundan dolayı uluslararası 
kapitalizmi eleştirrnemiz, ülke sınır
larımızı dışarıya karşı kapatmamız 
anlamına gelir ki, bu da mümkün de
ğil.. Bizler kendi kültürümüzü koruma 
koşulu ile bağımsız devletler arası 
olan enternasyonalizmden yanayız. 

, Isveç folklorik ürünlerini savunma
mız ise, bizlerin halk hareketi ile olan 
bağlantılarını ortaya koymaktadır. Ye
rel kültürümüzü politikanın dışında 
bırakamayız . Hareketimiz tepeden 
aşağıya örgütlenmiş bir hareket değil 
tersine, aşağıdan yukarıya örgütlen
miş bir harekettir. Bu örgütlenme biz
lere, yerel kültürün korunmasında ay
rı bir sorumluluk yüklemektedir. Bi
zim için önemli olan sadece büyük · 
kurumlar, ulusal operalar ve tiyatro
lar değildir. Yerel kültür de bir o kadar 

ler zaten partiden atıldı .. Benzeri 
olayların tekrarlanmaması icin bu bir 
ibret belgesidir. Bence bu gibi konu
lar partiler üstü bir platformda tartı
şılmalıdır. Gazeteniz ne zaman baskı
ya giriyor bilmiyorum, ama size bir 
haber vereyim. Meclisteki diğer par
tilerle beraber Ocak ayında ortak bir 
önerge hazırlayacağız. Fakat önerge
nin içeriğini şimdiden söylemek iste
miyorum. 

O Sayın Johansson, sözü uluslara
rası politikaya getirirsek, Partinizin 
programında insan hakları ve barış 
konusuna oldukça önem veriliyor. Fa
kat bu tür konularda İsveç'in BM ve 
Avrupa Konseyi gibi kuruluşlarla ha
reket etmesini savunuyorsunuz. Her 
ne kadar programımızda bunlar yazı
lıysa da Merkez Partisi 'nin dış politi
kada aktifbir siyaset güttüğü söylene
mez herhalde? 

DO Bu konuya bence daha nüanslı 
yaklaşmak gerek. BM , küçük devlet
lerin uluslararası platformda söz sahi
bi olmaları için iyi bir platforrndur. 

BM, süper güç düşüncesine karşı bir 
form merkezidir bence. Somut ey
lemler BM'den geçmeden başanya 
ulaşamaz. Bir ülkeye karşı yaptırım, 
boykot, arabuluculuk, barış görüşme
leri BM'den geçerse başanya ulaşabi
lir. Bizim BM karşı olan ilgimiz de 
bundan doğuyor. BM'nin çeşitli or
ganlarında görüşlerimizi dile getire
biliyoruz. Bir örnek verrnek istiyo
rum. Bizim hükümet olduğumuz dö
nemde ben bir dönem BM Avrupa 
Komisyonluğu Başkanlığı yaptım . 
l979'da Cenevre'de >.'aptığımız bir 
toplantıda çevre kirlıliği, trafik ve 
yollarla ilgili bir bildirgeyi karar altı
na aldık . Şimdi düşünün böylesi ko
nuları bölgesel organlarla halledebilir 
misiniz? Hayır. AT bile bu konuda ye
terli değildir. Böylesi evrensel konu
larda bütün sanayileşmiş ülkelerin, 
Kuzey Amerika'nın, Avrupa'nın alı
nan kararı tanıması gerekir, bu da BM 
kanalıyla olur. Yoksa biz devlet olarak 
tek başımıza pek fazla bir şey yapama
yız , ses tonumuz yüksek olsa bile. 
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''Ben Avrupa 
Konseyi 

üyesiyim. 
Partimiz ad1na 

Türkiye'yi 
izleyeceği me 

baski 
yapacağ1ma 

garanti 
veriyorum 

* 
1987'de 

Avrupa Konseyi 
toplantiSI 
Türkiye'de 

yapiidi. 
Ben de haz1r 
bulundum. 
Şu bir gerçek 
Türkiye'deki 
gelişmeler 

bende 
hayal k1nkhğ1 

yaratti. 

O Sayın Johansson , son yıllarda Kürt 
halkına karşı kimyasal silahlar kulla
nıldı . Kürtlerin yaşadığı ülkelerde, 
Kürtler insani haklarından yoksun/ar. 
Uluslararası uzmanlar, Kürtlere karşı 
yürütülen bu savaşı bir soykırım ola
rak değerlendiriyor. Size şunu sormak 
istiyoruz. Merkez Partisi 'nin Kürtler
le ilgi/[ politikası nedir? 
DO Oneelikle şunu belirtmek iste
rim; Uluslararası anlaşmalarla yasak 
edilen silahların kullanılmasını-bunu 
kimyasal silahlar da içeriyor- şiddetle 

mahkum etmişizdir. 
Diğer yandan küçük devletlerin dün

ya çapında kamuoyu oluşturmaları 

güçlüklerle doludur. Uluslararası ku
ruluşlar BM , Avrupa Konseyi böyle 
olayları mahkum etmeli ve halk huku
k~nun prensipleri savunulmalıdır. 

lsveç'in konumuna gelirsek; konu 
bizim açımızdan biraz karmaşıklık 

arzetmektedir. ~ildiğiniz gibi, İran
ırak savaşında Isveç, BM tarafından 
görüşlerini ve politik tavrını alçak bir 
zeminde tutmaya zorlandı. Malesef 
bu bize bir gerçeği de göstermiştir. 
Uluslararası planda görev alan bir kü
çük devlet, ulusal planda aktif bir po
litika gütmekten alıkonuluyor. Belli 
sonuçlara ulaşmak için söz konusu ül
kenin hareket özgürlüğü kısıtlanmış
tır. Buna dayanarak diyebi,irimki, 
Kürdistan'da olan olaylara Isveç ta
rafından gerekli tepki gösterilmedi. 
Iran-Irak savaşında .arabuluculuk 
görevimiz olmasaydı Isveç'ten daha 
g~çlü protestolar gelebilirdi. 

lsveç'in bu tavrının başarılı olup ol
madığını şimdiden kestirmemiz 
mümkün değildir. Hangi yöntemin 
başarılı olacağına dair de elimizde 
hiçbir kanıt yoktur. Bu tavır lsveç'in 
konuya ilgisiz kaldığı anlamına da 
gelmiyor. Ben, bize verilmiş bu ulus
lararası görevi üzerimize almakla 
olumlu bir tavır koyduğumuz kanaa
tindeyim. Bu konuda size bir anıını 
anlatmak istiyorum. 

Ben ve Olof. Pıılme'nin evi aynı isti
kametteydi. üzeilikle parlamento ça
lışmalarının geç saatiere kadar devam 
ettiği günlerde, Pıılme ve ben taksiye 
binerek eve giderdik. Evet, tam Pal
me'nin BM Genel Sekreteri'nden ara
buluculuk teklifi aldığı günün akşamı 
taksiyle evimize doğru gidiyorduk. 
Yolculuk boyunca Pıılme, benim dü
şüncelerimi öğrenmek için .bir konu
da devamlı soru soruyordu. Iyi hatırlı
yorum karlı bir kış akşamıydı. Pıılme 
aynen şunları söyledi: "/ran-Irak sa
vaşında arabuluculuk görevini alayım 
mı yoksa almayayım mı? ''. Ben bir şey 
demedim, ağır davrandım. tabi kendi 
sorusunun cevabını da kendisi verdi: 
"Böylesi bir göreve 'hayır' denilemez 
ki!' :'Hayır' denilemeyeceğine Pal
me'nin kendisi ikna olmuştu . BM Ge
nel Sekreteri'nin vasıtasıyla insana bir 

Center Parti Genel başkanı O/of Johansson: "Evrensel konularda bütün sanayileşmiş ülkelerin, Kuzey 

Amerika'nm, Avrupa'nm alman kara n tanımasi gerekir. Bu da Birleşmiş Milletler'in kanall ile olur. Yok

sa, biz devlet olarak tek baş1m1za bir şey yapamay1z. Ses tonumuz yüksek olsa bile... Foto; ANK 

görev verildimi ve bu görev bütün üye 
ülkelerin onayından da geçmişse 

'hayır' demek kolay değil. Ayrıca gö
revle ilgili Pıılme'nin başka bir alter
natifi de yoktu. Bu görevin Palme için 
bir karmaşıklık olacağı bilinci de ken
disinde oluşmuştu. Görev Pıılme'nin 
kişiliği ve uluslararası rolü ile il
giliydi . 
OŞöyle diyelim sayın Johansson, siz 
lsveç başbakanı olabilecek konumda 
birisiniz. lsveç başbakan adayı ola
rak, Kürdistan sorununun çözüme ka
vuşması için nasıl çaba sar/edebi
lirsiniz? 
DO Be~ce bu sorunun Ortadoğu so

runuyla (lsraii-Filistin çelişkisi) çok 
yakın bir benzerliği var. Kürtler halk 
olarak çeşitli ülkelerde yaşıyorlar. 

Bence, Filistin sorununun çözümün
deki benzeriikierin bu sorunda da ol
ması gerek. Başta Kürt halkının kendi 
kaderini tayin etme hakkını içeren bir 
anlaşmanın olması gerekli . Tayin et
me hakkının hangi seviyede olacağı 
tartışılabilinir. Ben bu konuda bir şey 
söyleyemem. Bir anlaşmanın sonucu 
olarak kendi kaderini tayin etme hak
kının sonucu belirlenmeli. Söz konu
su devletler, yani Kürtlerin yaşamakta 
olduğu ülkeler Kürdistan sorununun 
çözümünde uluslararası planda birin
ci derecede bir sorumluluk taşımakta
dırlar. Çözüm bence anlaşmayla ol
malı ve KKTH'nin içeriği , seviyesi 
bir sözleşme ile çözümlenmelidir. Bu 
konuda da Filistin sorunu ile Kürdis
tan sorunu arasında bir benzerlik 
mevcut. 
O Söz Filistin 'e gelmişken şunu sor-

mak istiyoruz. lsveç uluslararası 
planda Filistin sorununda kendinden 
söz ettirmeğe başladı . Bazı çevretere 
göre Filistin sorununun çözümüne 
katkıda lsveç'in rolü önemle belirtili
yor. Sizce lsveç, Kürdistan sorununda 
da aynı görevi üstlenebilir mi? 
DO Böylesi bi~ görevi olanaksız say
mak yanlıştır. Isveç, Ortadoğu soru
!luyla başından beri ilgilenm~ktedir. 
Israii-Filistin sorununda da Isveç'in 
aracılık görevi ~;~zun bir tarihi sürece 
dayanmaktadır. ısrail de':leti kuruldu
ğu zaman (1948), BM Isveçli Folke 
Bernadole'yi aracı olarak görevlen
dirmişti. O günden b~ günt: Isveç sos
yal demokratlarıyla ısrail Işçi Partisi 
arasındaki ilişki ve bağlantılar günü
müze kadar ulaştı. Böylesi durumlar
da özel ve kişisel ilişkiler önemli bir 
rol tutmaktadır. Bunun dışında İsveç 
olarak BM Barış Gücü'ne asker vere
rek Gazze'ye gönderdik. Benim inan
eıma göre, kişisel ilişkiler, bir gelene
ğin varlığı belirleyici bir rol oyna
maktadır. Kürdistan'a gelince, 
yukarda saydığım konular Kürdistan 
jyin farklılık arzetmektedir. 
DO Sayın Johansson, Palme'nin öl
dürülmesinden sonra lsveç hukuk 
devleti ve polisin uygulamaları ile il
gili büyük tartışmalar halen devam 
ediyor. H. Holmer ve fanatik polisleri
nin "Kürt avı "adı altında yaptıkları 
olayları , biliyorsunuz. Palme cineyeti 
ve bir halkın zan altında bırakılması 
ile yapılan uygulamaları nasıl değer
lendiriyorsunuz? 
O Bu bağlamda bir konuya değinmek 
isterim. Toplum yapımızdapolitik ya-

pıdan özerk bir hukuk sistemimiz 
mevcuttur. Biz politikacılar doğrudan 
ne mahkemeleri nede savcıları etkile
yebili~iz. Böyle bir şeye teşebbüs et
mek, lsveç toplum sistemine göre ola
naksızdır. Bu söylediklerimin tersi ol
duğu zaman kaos doğar. H.Holmer'in 
Pafme cinayeti'nde "Kürt tezi", sağcı
larla olan çelişkisi böyle bir kaos'u 
doğurdu . Böylesi durumda hüküme
tin müdahalesi de söz konusu olamaz. 
Hükümet böyle bir müdahaleye giriş
se, o zaman parlamentodaki muhale
fetle karşılaşır. Hükümete, sen ba
ğımsız hukuk sistemine müdahale 
ediyorsun diyerek, anayasaya aykırı 
davrandığını öne sürerdik. Bundan 
dolayı da Başbakan bu konuları poli
tik malzeme konusu yapmamak için, 
parlamentoda grubu bulunan siyasi 
parti başkanlarına sürekli bilgi verdi. 
Yani hukuksal sürece bağlı olarak si
yasi bir kavramın başlatılmasından 
yana değildik. Zaten bu bilgileridir
meler sonucu Holmer görevden alın
dı. Holmer'in Kürtlere yönelik ey
lemleriyle, kendi asıl görevini yap
maz hale getirmişti. 

Biliyorsunuz son dönemlerde Pal me 
cinayeti ile ilgili yeni gelişmeler var. 
Tabi bundan kesin yargılar çıkarmak 
güç. Holmer'in olayı Kürtlerle ~ilitle
mesi olumsuz bir gelişmeydi . Iki ne
denden dolayı olumsuz gelişmeydi. 
Birincisi; bir iz sürerken , diğer izleri 
olanaksızmış gibi göstermek yanlıştır 
bence. Zaten Holmer bu konuda da 
bjr şey bilmiyordu. 

Ikincisi ; olumsuzdur diyorum çün
kü, Kürt halkı yani ülkemizde yaşayan 

Başta 
Kürt halk1n1n 

kendi kaderini 
tayin etme 

hakk1n1 içeren 
bir 

anlaşmanin 
olmas1 gerekli! 

* 
iran-Irak 
arasinda 

arabuluculuk 
görevini 

kabul etmek 
isveç'in 

resmi 
görüşlerini 
ve politik 

tavnn1 
alçak bir 
zeminde 

tutmasina 
neden 

oldu 

Kürtler grup olarak hedef gösterildi
ler. Ebbe Carlsson olayı diye adlandı
rılan olay da utanç vericidir. Parti ola
rak bizler bu ve benzeri olaylarda 
eleştirici tavır takındık . Çeşitli evrak
ların üzerine "gizlidir" damgası vu
rularak işler hal olmuyor. 
DOSayın Johansson , bildiğiniz gibi 
bundan bir süre önce lsveç, Danimar
ka, Hollanda, Norveç ve Belçika 
Türkiye'yi Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi 'ne şikıiyet etmişlerdi. 
Daha sonra bu şikayet geri alındı. 

Türkiye insan haklarına saygı göste
receğine, genel af ilan edeceğine, sen
dikal hak ve özgürlükleri genişielece
ğine hatta hatta Kürt halkı üzerinde 
terör estirmeyeceğine dair sözler ver
mişti. Biliyorsunuz Türkiye bu sözleri 
yerine getirmedi. Son olarak 9 sendi
kacı Türkiye'ye döndüRünde bunlar
dan bazıları ülkeye sakulurken bazı
ları ülkeye bile sokulmadı. Bunlara 
dayanarak, Türkiye tekrardan Avrupa 
Insan Hakları Mahkemesine şikayet 
edilmez mi? 
DO Tabii bu da bir yol. Ben sizlere 
yine İsveç'in görüşj.inü anlatacağım . 
Bizlerin bu konuda lsveç Merkez Par
tisi olarak tek başımıza hareket etme
miz söz konusu olamaz. Ben kendim 
Avrupa Konseyi Üyesiyim . Partimiz 
adına Türkiye'yi takip edeceğime, 

baskı yapacağıma garanti veriyorum. 
Şikayet konusunu gündemleştirrnek 

olanaksız değil. Bence bundan daha 
önemlisi Türkiye üzerinde uluslarara
sı baskıyı yoğunlaştırmak gerek . Ay
rıca şu an için Türkiye'ye yönelik şi
kayetin fazla etkili olacağına da inan
mıyorum. 

1987'de Avrupa Konseyi'nin toplantı
sı Türkiye'de yapıldı. Ben o toplantıda 
hazır bulundum. Türkiye ile ilgili da
ha yeterli bilgiye sahip olmak için 
Türkiyeli gazetecilerin ve sendikacı
ların görüşlerini aldım. Toplantı vesi
lesiyle gazeteciler ve sendikacılar 

kendi sorunlarını açık yüreklilikle an
lattılar. Pasaport alarnamanın zorluk
larından bile bahsettiler. Fakat diğer 
yandan böylesi uluslararası ilişkilerin 
önemine de değindiler. Şu bir gerçek 
ki ; Türkiyedeki gelişmeler bende ha
yal kırıklığı yaratmıştır. 
O Sayın Johansson, kişi olarak Avru
pa Konseyi 'nde Türk parlamenterler
le Kürdistan sorununu tartışma ola
nağı buldunuz mu? 
DO Evet bu~dum. Türk parlamenter
ler bu konuda bitkin ve mesafeli tavır 
takınıyorlar. Kürdistan sorununu ko
nuşmak öyle kolay değil. .. 
DSöyleşi için teşekkürler sayın Jo
hansson 
DO Ben teşekkür ederim. 

21.12.1988 
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aralarında yapmaya çalıştıkları birliği kurmayı başara
rak Türk hükümetine karşı ayaklandıkları zaman; gös
terilen fedekarlıklara ve maddi zarariara rağmen , hare
keti daha iyi düzenlemek imkanı bulunamadığından , 
beklenilen sonuç alınamadı. Daha ayaklanmanın baş
langıcında reisierden bazıları mücadeleye sağlam bir 
inançla girmiş değillerdi . Bu reisierin tamnmış şahs i
yetlerinden bazıları Mustafa Kemal Paşayı Sivas'ta zi
yaretinde büyük devletlerin Kürdistan' ı Ermenistan 
yapmak istediklerinden, buralardaki nüfus çokluğunun 
Kürt olduğunu isbat ederek Osmanlı devletine bağlı bir 
Kürdistanmuhtariyetidaresi isternekten başka bir gaye
leri olmadığını söylemişti. Diğer taraftan o günlerde 
Kangal kazasının Yelice nahiyesinin Hüseyin Abdal 
tekkesinde Can i kan ve Kureyşan aşiretlerinin katılımıy
la yapılan toplantıda Sevr Anlaşması gereğince Diyar
bakır, Bitlis, Elazığ, Dersim, Kocgiri mıntıkalarını içi
ne alan bu yerlerde bağımsız bir Kürdistan kurulması 
için silaha sarılmaya , bu uğurdasonuna kadar savaşma
ya ittifakla karar vermişlerdi. Yukarıda ismi geçen böl
geler halkının ve dayandıkları Dersim'in kahramanlık-
ları zalim Türk hükümeti idaresine karşı öteden beri 
beslediideri düşmanlık hissi heyecanlanmış olduğundan, 
halk , kasdedi i en hedefe ulaşmak ve savaşmak için sabırsızlık 
gösteriyordu . Refahiye ilçesinde Şadan aşiret reisi Paşo Re
fahiye kaza merkezini işgal ve Türk kuvvetlerini esir almış 
kendini Kürt milli kuvvetleri kumandanı ilan etmişti. Koçgi
ri aşiretleri birinci derecede reisierden Zaralı Mustafa Paşa
nını oğlu Alişan bey isyan hazırlıklarını görmek için Der
sim'de bul_unduğu bir sırada Hozat merkezinde yapılan top
lantıda bir Kürt hükümeti kurulması için and içildiğinde 
hazır bulunmuştu . Yine bu günlerde Dersimliler, Elazığ vi
layeti yolu ile Ankara Millet Meclisi riyasetine 25 Kasım ta
rihinde verdikleri telgrafta Sevr mUilhedesinde Diyarbakır, 
lizn Elazığ ve Bitlis vilayetlerinde uygulanması karariaşım
lan Kürt özerklik idaresinin kabulünün kabul edilmesi yoksa 
bu hakkı silah kuvveti ile almaya girişeceklerini bildirmekte 
idiler. Bazı başların gevşek bağlarla bağlı olmasına rağmen 
fiilen savaşa kalkan Kangal, Koçhisar, Divriği, Zara, Refahi
ye, Kuruçay, Kemah kazaları, ta Dersim hududuna kadar 
uzanan bölge tamamen Kürt savaşçılarının eli altına girmiş
ti. Hükümet Koçgiri'ye bir nasihat heyeti göndererek isyan 
halinde olan halkı sükünete davet ve her hangi bir ayaklanma 
hareketine mani olmak için türlü yalanlarla halkı aldatmaya 
çalışıyordu. Bu yalaniara herkesten ziyade Koçgiri aşiretleri 
reisierinden Haydar bey inanmıştı. Haydar bey kan akıtına
dan Türklerle anlaşarak Kürt milli haklarının temin edilebi
leceğini zannediyordu. O ise nasihat heyetinin bütün gayreti 
isyanı durdurmaya hazırlanan Nurettin Paşa ordusunun ha
zırlıklarını tamamlayarak isyan sahasına yetişebilmesi için 
gerekli zamanı kazanmayı hesaplıyordu. Haydar bey nasihat 
heyetinin vaatlerine aldandığından isyanın tertip ve tanzimi 
işlerinde bir gevşeklik hasıl olmuştu . Az bir müddet sonra 
Koçhisar, Zara, Kangal cihetlerinden Nurettin Paşa ordusu-

ı RUPEL 1 SAYFA 8 

D "Mustafa Paşa'nın oğlu Alişan bey, isyan hazırlıklarını görmek için Dersim'de bulunduğu 
bir zamanda hozat merkezinde yapılan bir toplantıda bir Kürt hükümeti kurulması için and 
içme töreninde hazır bulunmuştu. Aynı günlerde Dersimliler Elazığ ili kanalı ile Ankara 
Millet Meclisi reisliğine çektikleri bir telgrafta Sevr anlaşmasında Diyarbekir, Van, Elazığ 
ve Bitlis illerinde uygulanması kararlaştırılan Kürt otonomi yönetiminin kabul edildiğinin 
açıklanmasını, aksi takdirde bu hakkı silah zoru ile alacaklarını bildirmekte idiler!" 

Alişer ve eşi Zarife 

nun askerleri ile başlayan çatışma gittikçe şiddetini artırıyor
du. Meşhur Laz Osman çetesinin de Refahiye üzerinden 
KoÇgiri'ye taarruza geçmesi ile her tarafta şiddetli savaşlar 
başlamıştı. Aldandığını anlayan Haydar bey artık var gücüy
le savaşa iştirak ederek yararlılıklar gösterdiğinden, çok 
kanlı çatışmalar günlerce devam etti. Türk taraftarlığını ya
pan Kangal kazası ağalarından Hacı ağa Milan dağında Ge
niyan aşiret reisi Murat paşa ile yaptığı gizli bir görüşmede 
Murat paşayı Türk tarafına geçmeye ikna etmiş olduğundan 
Murat paşa Beypınar nahiyesindeki evine döndüğünde cep
hane ve erzak dağıtılacak bahanesiyle Türklerle harp halin
de olan Seyit Aziz ile, Zalim Çavuş ve kardeşi Hüseyin' i evi
ne davet ederek, kancıklıkla yakalayıp Türklere teslim etti. 
Cesur ve değerli kumandanlardan Sabit ve Bahri beylerle 

. Güzel ağa da şehit düştüklerinden takriben kumandansız ka
lan savaşçı Kürt kuvvetleri cepheyi terk ederek geriye çekil
meye bşlamışlardı. Koçgiri aşiret reisi Haydar bey ikibin ki
şilik bir kuvvetle Dersim' e çekilirken Türklere hoş görünsün 
diye Kureyşan aşiret reisi Kor paşo, bir kaç bin kişilik kuv
vetle yolunu keserek Dersim'e gitmesinemani olmuştu . Ba
zı reisierin Türk tarafına geçmesi bir kısmının da hıyanetle 
tutulup Türklere teslim edilmesi ve önemli bir kısmının da 
kahramanca yaptıkları harpte şehit düşmeleri sebebiyle Nu
rettin paşa ordusu ile 180 km genişliğinde bir cephede savaşa 
devam etme imkanı kalmadığından 15 arkadaşıyla beraber 
Türklere esir düşen Haydar bey ve Seyyit Aziz sevk edildik
leri askeri mahkemede haklarında idam hükmü verildiyse de 
bu hüküm değiştirilerek, sürgün edilmeleriyle yetinildi. 
Çok yazık ki epey uzun süren ve ehemmiyetli bir kuvvetle 
yapılan bir çok fedakarlığa mal olan temiz ve asil bir düşün
ce mahsülü bu isyan hareketi de bir düzene bağlanmayarak 

aşiretvari hareket edilmesi yüzünden 
beklenen faydayı vermeden sönüp gitti. 

Vatan uğrunda can veren şehitlerimi
zin hatırasını derin bir hürmetle yad ' 
eder Kürt gençlerinin bu bırakılan eser 
üzerinde yürüyerek bağımsız bir Kürt 
hükümeti kurmaktabaşarılı olacakları
na bütün kalbirnizle inanırız . 

Kürt milliyetçilerinden merhum Alişer 
bütün bu geçen olaylardan etkilenerek 
yazdığı bir şiirde Hozatlıların yardıma 
gelmediklerinden şikayet etmektedir. 
Şiir şudur. 

Koçgiri başladı harba 
Sesi gitti şarka garba 
Bir ordu asker geldi 
Dayanamadılar bu derba 

Dilo yaman, yaman, yaman 
Çi yan girto berf ı1 duman 
Mera bişin şahi merdan 
Ew derınane hemu derdan 

Ovacığın aşireti 
Zapteyledi mahalleri 
Geriden imdat gelmedi 
Hozat çekmedi gayreti 

Dilo yaman, yaman, yaman 
Çi ya girto berf u duman 
Mera bişin şahi merdan 
Ew derınane hemu derdan 

Kürdistan' ın orduları 
Kalırettiler barbarları 
yatan için öleceğiz 
Istemeyiz moğolları 

Dilo yaman, yaman, yaman 
Çi ya girto berf u duman 
Mera bişin şahe merdan 
Ew derınane hemu derdan 

Yemin edenler almaya 
Zülfikarı mürtezaya 
Geriden teller çektiler 

Dilo yaman, yaman, yaman 
Çi ya girto berf u duman 
Mera bişin şahe merdan 
Ew derınane hemu derdan 

İsmail Simko Ağa'nın 
Ayaklanma Hareketi 

Birinci dünya savaşı sonunda Almanların müttefiki olarak 
Türkler de mağlup olduklarından, İtilaf devletleri Osmanlı 
devletini bir kaç parçaya ayırmışlardı. Sevr ve toplanan Sulh 
konferansı Amerikan Cumhurbaşkanının ilan ettiği 14 mad
delik proğramında söylediği şekilde her millet gibi Kürtler 
de bir Kürdistan hükümeti kurulmasına çalışıyorlardı. 
Kürdistan'ın çeşitli bölgelerinde bazı Kürt bilginleri ve ay

dınları Sevr anlaşması ile tanınan hakların elde edilmesi için 
gayretler sarf etmekteydiler. Qiyarbakır'da kurulan Kürt Te
ali Cemiyeti, Kürt Teşkilatı Içtimaiye Cemiyeti gibi siyasi 
cemiyetler, girişimlerde bulunarak Milli Kürt Hukukunun 
gerçekleşmesine çalışıyorlardı. Bir takım Kürt reisieri de, 
silah kuvvetine dayanarak milli hakların elde edilmesini isti
yorlardı. Kürdistan'ın Kuzeydoğusunda, Dersim'den ta Si
vas kapılarına kadar uzanan Kürtlerin oturduğu ülkede Zara
lı Mustafa paşanın oğlu Koçgiri aşiretler reisi Alişan bey ve 
arkadaşları Türklere karşı isyan ederek Sevr muahadesinde 
Kürtlere tanınan hakların uygulanmasını istiyorlardı. Kür
distan'ın güneyinde Şeyh Mahmut Herzenci Kürdistan ~alı 
olarak Kürt hükümeti esasetini kurmuştu. Doğuda .Jran, 
Türkiye hududu üzerinde bulunan Şikakan aşireti reisi Isına
il ağa isyan ederek Irak Kürdistan'ının önemli bir kısmını, 
yrıniye gölü civarını 1929 senesinde hükmü altına almıştı. 
Isınail ağanın 1925 senesine kadar devam eden çeşitli isyan 

Devam edecek 
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edebiyat • huner ô çand 
000 Ez ve kurteçlroke ji bo doste heja Bave Aras diyari dikim. 000 

Evara çüna bajer. Elyo 
her tim hesabe kirina tiş

tan dikir. Le rojeRe ji wan 
rojan hesabe süke o ye li 
male. li hev demediket 
Loma pela ku hür-mür ji 
mal e re diRi ri. wl nifir ü ga
z inen xwe bi xwe diRir ü 
digot: "Xwede mala feqflf
tiye xira bike. dihele ku me
rov çikt1siye b ike" 
ve care iL gava zivistan li 

ber deriya bü. disa sol ü 
pertel diviya bü ji zarokan 
re bihatana Rirln. Hln evarl 
Elyo ji ber kirina tiştan Re
te hev ü xurci!I. ÇimRI ji 
penc zaroken wl. tene ye 
peçeke de Ihtiyaca wl o 
tişteRI nebü. Le yen din? Li 
gora gotina Elyo ew mina 
bizinan dirapel!Rin hev ü 
Rincen wan mina pişot di 
nav wan Reve. xwe li ber 
wan nedigirtin; Geh diqu
siyan ü geh jl ji h ev diketin. 
Heger havlna. zaroR çlm
tazl ü xas dimeşiyan. le zi
vistane diviya bü ew wiha 
nemabana. 
Ere. Elyo ve care ji beri 

çüna bajer xwe xurciland. 
Wl nigen zarokan da ber 
nexan ü li gora qiyasa wan 
gireR li nex da. Le herçi 
nimra nige Eyşe -jina wl- je 
marüf bü. Ewl li gora bi
husta xwe. careRI soleR je 
re Rirlbü. Helbet de Elyo 
dive çüna xwe de hesabe 
kirina sol e ji kebaniya xwe 
re nekira. eger ne ew bü
yera ha ba: 
Beri çendaRL bi şev di 

nav nivlnan de. Elyo des te 
xwe peland ü des te wl hin
givl terRen nigen Eyşe. 
Oflnl bi wl .Ret. tevi Ru 
''lepf" wl mişt basür b ün ü 
kusiyayl bü. Elyo çi bi he
neRI çi bira ji jina xwe re 
got: 
-Keçe Eyşe. ez dibejim tu 

sitirlya ji nige xwe demaxl? 
Ev peyv li tele Eyşe ketin 

ü ne be xeyd li mere xwe 
vegerand: 
-Nexwe wilo!'Wileh heya 

tu soleRe ji min re neRiri. 
nige te nehat ser nivlna 
min. 

Tu dibe qeye Eyşe bere li 
mehna bü ü bi rast! jl ji we 
şeve pe ve. we livlna xwe li 
mere xwe herarn kir. 
Destpeke Elyo çzotina ii

na xwe n eRir tişteR. le paşl 
nas kir ku we xwe daye ya 
xirab ü be kirina soleRe 
ewe nema ji gotina xwe 
vegere. Edi wl dest bi şela
fiya kir ü hezar sond je re 
xwar. ku peyva wl ne bi 
mebeset bü. le bele Eyşe 
her li ser a xwe ma ü Elyo 
jl ji neçarl li ser teriya xwe 
rünişt... 

Beyaniya çüna bajer. de
ma Elyo elçeReR genim li 
kere xwe Rir ü bi re ket. wi 
di aviren jina xwe de 
xwend: "Hema tu ji bave 
xwe be. ku tu so/e nekin? De 
eze binerim. we kf zora ke 
b ibe!" 

Dibe ji ber vi tiştl. Elyo bi 
re de di çü o di mejiye xwe 
de. fiyete olçeRa genim ü 
fiyete '1atora .. tiştan en RU 
di vi ya bü biRiri ya. dida ber 
h ev. Le bel e wl çiqase fiye
te hOr-müren kirine kem 
dikir ü ye ge_nim zede di
kir. her hesaba wl li hev 
demediket Wilo ji ne dO
re Ru ew diçü ü di nava 
xwe de ditewirand ü di
got: "Çe/e li ber deriyaye u 
ne bi derewa di bej in ku cili
ken feqfran zizistane dike
vin ave ... He The. eze çi bi
kim çi nekim ... ez çfman di
nixummım. seli tazr 
dimfnin ... ez serya ... " 

Di vir de refeR çuk li ser 
la teR erde cotRiri ye li ber 
deve re. firiya. Ji ber firine 
Rer cefi!I ü Elyo be herndi 
xwe li şuna çerandina refe 
çükan neri. Bi nerina xwe 
wl dlt ku seda erd wilo ha
tiye cotkirin. heya hişt ew 
di ber xwe de bibeje: "Çi 
cotkarekf koneye! Xwede 
mala wf xera bike. wi/o la
ten xwe rast ajotine tu dibe 
qey !u/en çifte ne u wi!o erd 
qe!aştiye tu dibe qey bi kere 
daye nav pener. .. " Di ci ye ci 
de. wl bi xwe li xwe vege
rand: "Wileh ku haleteki 
pak di deste min de heba. 
mine f![sin bi~handa rewa
ye ... " 

Ew bübü çend sal ku El
yo dixwest haleteRI ji tire
Ren bi gireg ji xwe re biRi
re. Merov dikare bibeje Ru 
ev tişt le bübü hesret Ji ber 
ku halete Elyo ji mej ve ne 
ye pe ajotine bü. Le ji ne
çarı wl sal dispartin salan ü 

. bi vi hawayl deste xwe 
behtir diqusand ü taba 
xwe diRir du tab. Loma ii. 
ke!Ika haletfiroş dihatin 
gund Elyo beri hemiya di
hat ser bare wan ü taliya 
wan vedigeriya male. Bi vi 
renQI bazara haletan je re 
bübü nexweşL haletfiroş ü 
gundl bi ve "nexweşiye" di
zanln ü le nedigirtin. Dibe 
ji ber vi tiştl cama ne be 
qerf je re diçzotin: "De pel 
ma/e xwe ke u careke biki
re"Yanjljeredigotin: "De 
ce~er bfne xwe u deste xwe 
baveje benka xwe" W an 
wilo digot ü dizanın RU ne 
male Elyo heye ku pele ke 
ü ne beriRa wl h eye ku pe
re texe. 

·: .. He~er ne bebava Eyşe 
ba. mine rsa! kanba ha!ete
kfwek tivieyek çapilfji xwe 
re bikiriya. -E!yo bi rama
nen xwe dfsa dur çu wi!eh 
yabo. heyame bere tu cari 
jinan dawa so/an li meren 
xwe nedikirin! Le niha?" 

E Iyo mina her gundiyeRL 
li ser riya bajer. Rete geleR 
h evi ü xwewnan de. Le hiç 
nekete bala wl ku li ber ba
jer bi du gundan. ewe per
Qihqlet fireşan bibe. Hema 
çaven wl li wan Retin pe re 
jl birina kevin vebü ü 
''fıexweşiya" bazarkirine di 
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nave de vejinL KeliRa E Iyo 
gihişt rast! wan silav Rir ü 
ne be mebest pirsi: 

-Ma niha waxta firotina 
haleta ye? Ma hün nizanin 
ku xelke ji mej ve çandini
ya xwe Ririne? Maşallah. 
ma heya niha hün li RU 
b ün? 
Elyo pirs li ser pirse ü bi 

zanebün ü ne be qerf ji 
wan kir. YeRI ji haletfiro
şan. mina ku bere bi tebe 
Elyo dizanL yan jl ji xeyda 
le vegerand: 

-Ye Ru biRi re. çi çax be we 
bikire... Ma te bixwe Isa! 
haleteR Ririye? 

Li gel Ru gotinen wl me
rovl bi Elyo xweş nehatin 
ji. le bele ew hineki kefx
weş bü. çimRI riya bazarki
rine li ber vebü ü wl sera
ser got: 
-Heger min haleteR li go

ra dest ü dile xwe bidlta. 
min av le venedixwar. 

-Ma ji van haletan. lazim 
we yeR li gora dile te he be? 

-Min heya niha haleteR 
be ey b nedltiye... He mü 
eyblüne. -Elyo bi gotina 
xwe. bi ali bare haletan 
hat. Wl des te xwe li ser ye
Ri bir ü ani ü pe re gotin 

ajot: -Biner. te eyba vi ha
len bi rexe veşartiye ... 
Merove haletfiroş hem bi 

xeyd ü hem bi qerf got: 
-Qey te dixwest ez bi hi

ne biseylnim? 
Hevalen haletfiroşi ku 

heya ve wexte be deng ra
westiyayi bün, ne pe he
neR Ririn. bi dengeRI bilin d 
Reniyan. 
Elyo ne denge haletfiroş 

o ne kenen havalen wl bi
rin xwe. çü li haleteRI din 
neri. Wl merovl mina ku 
gire xwe te bide.got: 

-Ji nerlna te xwiya ye Ru 
tu nekire. Heger tu bi rast! 
ye kirine be. te vi haleti bi 
çiqasl biRire? 

HindiR ma bü ku deve El
yo bişeetiya ü fiyeteR bi go
ta. lebele di ci de xwe girt 
ü got: 

-Mal. male te ye. tu fiyeta 
wl beje.-Elyu wiha got da 
ku ji aliyeRe fiyete hacat 
nasbiRe ü ji aliye din ve fi
yete dur! aqilan e ne kirine 
bideye. 

-Bi çar olçeR genim. 
Elyo xwest bibeje çiyayi 

ü nane genim. le ne xwest 
tiliya xwe di qula Rulmoze 
de raRe ü peyva· dile xwe 
ne got. Lebele ne be man e 
berslv da: 

-Bi çar ol çek genim. ez di
Rarim jineRe ji xwe re bi
nim .. .Te bi el beRe da? 
-Ma ev bazara kirine ye? 
-Ma ya te. ya firotine ye? 
De başe. bi se olçekan. 
-Na.bi elbeke. 
-Ya bo bi xwede tu bi el be-

Re ji nakire.-yeRI ji haletti
roşan got ü bere xwe da 
hevale xwe ü peyva xwe 
domand:-be ere. her ew 
nakire. 
-De bela bi vi (fiyeti bifi

roşe. h un e b ibinin eze biki
rim.an ne. 
-Hema bi xwede tu naki

rTI-wi merovi E Iyo hi n be tir 
sor kir. 

-De bela bide.we çaxe te 
bibini eze bikirim. an na. 

-Yabo bi xwede min da 
te.-xwedye halet ji nişkav 
got. 

Bi gotina haletfiroşi "min 
da "Elyo pengizl mina RU 
birüsk le xe yan tişteR pe 
vede. Duredi ci de sar ma. 
bi zore xwlzka xwe daqur
tand ü ziq li halet bi me
best Ru bibeje: "Tu çi bU be
la sere min" neri. Weku de
ve wl tekeve hev. nema 
Rarlbü bipeyive. Xweş ji 
tevger Ü ÇJUhertiya Wl re 
nedaye ku ji ''f!otina zila
man"vegere. O gava nlve 
xurciRa genim da haletfi
roşi ü halet dan! ser bare 
kere xwe. tu tişt di des te wl 
de nema ji b ili Ru dile xwe 
xweş biRe ü bibeje: "Wileh 
min be/aş kin u halete min 
ji çapi!iyeke jf çetire" 

Elyo li bajer geleRI dom
nekir. Bi elbiRa genim a 
mayl. hinin pertel ji male 
re kir! ü çend sed xiramek 

qidam ü şekire qursikl ji za
rokan re kir! ü mina ku hi
neR berdene ji bajer 
derket 
Li ser riya vegere. E Iyo di

çü ü difiRirL Ew diçü ü di
poni ji çi derewe li Eyşe bi
Re. Eğer Wl dizani we çilo 
zarokan bixaplne ü mina 
her care de bibeje: "Bisma
ren so/en we di nav ave de 
ne u kenf![ nenn bibin we 
ape we ye şeqeçf ji we re so
lan çeke." Le wl di n ava 
xwe de digot: ''Ma eze li be
bava Eyşe re çi bibejim?" 
Elyo heya gund geleR tişt 

dan ber hev. le dile wl li 
wan rünenişt. Wl dixwest 
bibeje: "Keçe Eyşe. tu diza
nT rizqe me ji vf cotf te. bi ki
Ifna ha/et eze cotekf wıha 
bikim. ku bere hoxa me du 
beran baveje .. " Diyar bü 
keğfa Elyo. ji hemü rama
nan betir ji ve re hat. Dibe 
ji bo wilo hebeR! dile wl 
kete ci ü ew jl li ser ve fikre 
rünişt. 

Li male zaroR bi qidam ü 
şekiran daketin. Awiren 
Eyşe li büxçika di nav des
te Elyo de digeriyan. We 
dlt ku büxçiR h eya nfvl va
laye ü mere we xwe ji ber 
awiren we dide alik!. Ji ber 
ve çende dile we seetl ku 
Elyo destvalai ji bajer hati
ye. Herçi Elyo çiqasl ji ber 
awiren kevaniya xwe revi
ya, le her dawiya ma dawT 
çaven wan li hev Retin. Bi 
vi tiştl seraser Elyo xwe 
winda kir ü nizani bü ewe 
xwe di kljan qule xe. Hln 
ew wiha bü. Eyşe je pirsf: 

-Te sol ji min re Rirl? 
-Qey xwede bexte te reş 

Ririye ... Belengaze qunde
reçl beri çe nd rojeRI çü bü 
rehmete. u komeR sewl li 
pey xwe hişt. -Elyo got ü bi 
xwe li peyva xwe ma mat
ınayi. ji ber ku beri niha mi 
jülf ve fikre n ebu bü he ma 
wilo ev tişt hate ser zirna
ne wL 
-Rehma xwede le be! He

be nebe. jina wl hln cane. 
Dema Elyo dlt ku Eyşe je 

bawer Rir. wl xwest hln a 
xwe bi ser a we xe: 
-Hema derde we pireka 

hunin ... Ji şuna Ru tu li b er 
m eriR ü zaroken wi yen ku 
li ber diwaran mane. biRe
ve tu qala canbuna jina 
rehmetl diRe. 

Bi rast! iL Eyşe xwe hine
RL bi pirsa xwe vegere ü lo
ma bi vi renQI pirsl: 
-Zaroken mezin li pey 

xwe hiştine? 
-Dibejin e her! mezir çar

de saliye. 
Eyşe kesereR veda ü got: 
-Xwezl ew ne miriba ü be

la ez ü zaroR du sal en din jl 
be sol bimana! 

Ji şuna berslva xwe. Elyo 
di bin sinbelan re bişirl. 

Mosko 

Bave Naze 
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Amnestv rexne 
li Suriye girl 

D Suriye penaberen Filistin! ku ji Ewrupa ten wer
gerandin hepis dike. 

Hikumeta swede di meha adare 1988 an de di derheqa çar penaberen 
Filistin! de biryara derxistina welat da u li gor we biryare se xorten 
Flistini ji S wed hatin derxistin, le ye k ji wan xortan xwe vedişere di ro
ja 26 e Çiriye de te girtin. Polesa Swede Sami El Şerifli ser reya Şame 
dişine Libnane. 

Gava Sami El Şerif digihije Şame, polese Suriye wl digrin u dav~jin . 
hepse. Li gor iddia Amnesty ev xort di bin işkenceye (azare) de ye. Pe
şi haya Amnesty ji vi xorte çenabe, pişti ku hikumeta Swede 21 e Kanu
ne de li ser rewşa Sami El Şerif melumat dide, Amnesty ji ji rewşa wl 
agahdar dibe u ji bo berdana wl dixebite. 

Li gor Amnesty di girtixanen Suriye de gelek girtiyen Filistin! hene 
u di bin işkenceye de ne. Amnesty ji bo xilaskirina Sami El Şerif di
xebite. 

Amnestv 
Suriye'yi eleştirdi 
D Suriye Avrupa'dan geri çevrilen Filistinli 
mültecileri tutukluyor. 
İsveç hükümeti mart 1988'de dört Filistinli hakkında terörist 

damgası vurarak sınırdışı etme kararı almış ve bu kararını uy
gulyarak, 3 Filistinliyi Suriye üzerinden Lübnan'a göndermişti. 
Yurtdışı edilme kararı verilen dördüncü filistinli Sami El Şerif 
bir süre polisten gizlenmiş, ancak 26 Ekim'de İsveç polisi tara
fından yakalanarak Lübnan'a gönderilmek üzere sınırdışı 
edilmişti . 

26 Ekim günü polis eşliğinde Şam üzeri Lübnan'a gönderil
mek istenen Sami El Şerif Şam Havaalanı~da suriye polisi tara
fından evraklarının eksik olduğu gerekçesiyle yakalanarak hap
sedildi . Amnesty'nin iddiasına göre o tarihten beri Şam'd.a tu
tuklu bulunan Sami El Şerif sürekli işkence görmekte. Isveç 
hükümeti sınırdışı ettikten sonra Sami El ŞerWin durumuyla il
gili bir açıklama yapmamıştı. 21 Aralık günü Isveç'in açıklama 
yapması üzerine durumdan haberdar olan Amnesty Sami El Şe
rif in durumu ile ilgilenmeye başladı. · 

Amnesty'ye göre çok sayıda Filistinli halen Suriye hapishane
lerinde işkence görmekte ve çok ağır cezaevi koşulları altında 
bulunmakta. Amnesty işkencede ölenler de dahil olmak üzere 
ellerinde kabarık bir dosya bulunduğunu ve sami El Şerifin 
kurtarılması için çalışmalarının sürdüğünü belirtiyor. 

SAS~ güvenlik önlemi! 
Budapeşte İnterpolü 'nün aldığı 

bir ihbarı değerlendiren SAS Ha
va Yolları Yönetim Kurulu ve İs
veç Emniyet Örgütü, SAS'ın sıkı 
güvenlik kontrolü altına alındığı-
nı açıkladı. . 

Interpole göre, Iran yanlısı aşırı 
dinci bir örgütün SAS'a karşı bir 
~ylem gerçekleştirme planı var. 
Isveç'te yayınlanmakta olan Af 
tonb/adet gazetesine 1 Ocak günü 
gazeteden kesilen harflerle yazıl
mış ~ir tehdit mektubu gönderile
rek , lsveç iç hatlarında çalışan bir 
uçağa havada sabotaj yapılacağı 
belirtildi . SAS'ın hedef seçilme
sin.in gerekçesi olarak da A.rafaf· 
ın Isveç'e yaptığı ziyaret ve Isveçc 
in Filistin sorununun çözümünde 
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oynadığı aktif rol gerekçe olarak 
gösterilmekte. 

Bu tehditlere ek olarak da ingi
lizce konuşan birinin Aftonbladet 
gazetesini anyarak sabotaj tehdi
dinde bulunduğu bildirilmekte. 

Tehditlere karşı gerekli tedbir
lerin alındığını açıklayan SAS 
yetkilileri , bagaj kontrolünde 
bomba köpeklerinin kullanıldığı
nı , uçağa alınan her şeyin rötgen
den geçirilidiğini belirtiyorlar. 
Ayrıca SAS şu an için posta nakli
nin yapılmayacağını da açıklamış 
durumda. 

Geçen hafta İngiltere hava saha
s ı üzerindeyken havada infilak 
eden PAN - AM Hava Yolları'na. 
ait uçakta 259 yolcu ölmüştü . 

Pişketin 
· · ü guhirinin 

zimanan 
Li gor zirnannasen (linguist) 

Ewropa di zirnaneki de guherin ji 
du aliyan de çedibin. Guherinen 
ji der ve ı1 guherinen ji hundir ve: 
Ev teori a zimannese Ameriki R. 
Langacker e. Bejeyen ko ji der 
ten zirnaneki guherinen ji der in: 
yen ji hundir de peyda di bin u an 
winda dibin ji guherinen hundur 
in. 

Li gor zimannasan, di deng u di 
bingeh (struktur), di mana beje
yen zirnaneki de evolution u gu
herin ten ho le . Kes heye ji van gu
herinan re iqqilab dibejin . Wek 
Macaristan, Israyil , Tirkiye, Al
manya u Norveçe di zimane xwe 
yen nujen de guherinen bingehi 
(esas i) çekiri ne. Em dikari n je re 
reformji bibejin. Di nive sedsala 
19. an de yani şere 30 sali di dema 
Napolyon şunda Alınana dest bi 
paqijkirina zimane Alınani kirin . 
Mebest, bejeyen Latini yani herçi 
bejeyen biyani ji zirnane Almani 
der xistin. Ji ser ve daxwaze pey 
sazkirina dewleta Alman (1871) 
"Komeleke zimen "hate damez
randin . Di we deme de şairen 
wek Lessing, Goethe, u Schiller 
ji arikariya ve politika zimanbi
jartine kirin. 

Be guman ew politika zimanbi
jartinji bejeyen biyani, çavkaniya 
xwe ji nasyonalizme girtiye. Ev 
ditin ya P.Von Polenz e. U ne tene 
Alman ketin ve re Macar ı1 Fren
se heta hemı1 welaten di ji ketin 
bin ve tesire. Ve bı1yere bala he
mu welatan kişand (i he ji dikşine. 
Di ve sedsala bistan de zimanbi
jartin bı1ye beşeki filolojiye . 

Almanan çalakiya zimanbijarti
ne heta dawiya şeri cihan a yeke
min domandin . Tirkan ji destpe
ka panturkizme destavetin paqij
kirina zimane Tirki. Elbet wan, 
Ilham ji Alman girti bun. Kema
Iistan tev destpeka komara Tirki, 
komel u dezgehen nı1 ji paqijkiri
na zimane Tirki damizrandin. 
Yek ji van "Thrk Dil Kurumu " 
(Dezgeha Zimane Tirki) bu. 
TDK heta iro ji zimane Tjrki re 
xebateke behempa kiriye. Iro ke
se ko ve xebate inkar bike tune 
ye. E w di xebata xwe de gelek peş 
ketine. 

Ew baweri ketiye rohilata navin 
hemuyan. Welaten derdora Kur
distan, Paris u Ereb ji di bin ve 
nuvekirina zimanen bi neoloxiz
me de ne. U çi mixabin ji wan 
hin bi ser ketin u hin ji ji van bi 
şunda man. Kurd ji ve deme di 
bin tesira welaten derdora xwe de 
ne. Bedirxanan destbibejenukiri
na zimane Kurdi u li gor zanina 
xwe peyven (beje) nu çekirin. 

Çawa me li jor got; kiji van gu
herinan re reform dibeje, kiji je 
re şoreşa di zimen u çandi dibe
jin. U ya rast! reform e. Yani pa
qijkirin u bijartina zirnin e. Gu
herina dengan, bingeha rezkirina 
bejeyan u mana wan ne wek peş-

ketina bejeyan e. Guherina beje
yan li gor prensibane. Ev prensib 
ji di deme de qedr u qiymeta xwe 
diguherin. Ger prensibek begu
herin yeki din de cihe we bigire. 
Guherina dengan di zirnaneki de 
demeke direj dixwaze. Wek: 
Mar, mer, meri, meriv, mirov u 
hwd. 

Çawa zimannas dibejin guheri
nen dengan , rezkirina peyvan, 
rezman u hebuna bejeyan u mana 
wan di kurtedemeke de naye gu
herin, je re demeke direj divet u 
sedsal derbaz bibin. Guherinek 
paydanebun ji ne mimkı1n e. Ger 
di civake de revolution bibe
nebe, bi taybeti . di sedsalan de 
peyv ji ten guherin. Em dikari n j i 
van re guherinen taybeti bibejin. 
Carinan di demen kurt de ji guhe
rin çe dibin u hinekji van bejanji 
ho le radibin u cihe xwe didin be
jeyen nu. u ji hineka re bejeyen 
himl te gotin, ew ji %80 xwe pirr 
dereng diguherin. WekU: Goşt, 
nan, sar, germ, zor, xwarın , vex
warin u hwd. 

Ligorteknik u zanisti, her roj di 
civake de guherin çedibin, çand 
berfireh dibe, şoreşen sosyal! ı1 
legel xwe guherinen taybeti ava 
dikin . Ew faktor di hemı1 zirna
nan de guherinan çedikin. U ne 
di hem u beşe zirnaneki de . . . Me
sela di fonetike de guherin çedi
be, wek bejeyeke biyanili gor f6-
netika wl zimani bi kar tinin . Eger 
ew regez (eleman) li fonetika wl 
zimani bikar naye, we çaxe dika
rİn we bejiyi di zimen de bipişe
vini. (asimile biki). Wek: Dı1kan, 
dikan , deqiqe-deqe, baqqal
beqal , bahs-behs u hwd . Ger bi 
ve metode nebe we deme zirnan 
bejeyen biyani napejirine (qebUI 
nake) . We bejeye bi orijinal! şi
wetkirin (telefuz kirin) zehmet e. 
Divet bixwaze neteweyen ciran 
hewvene ji hev bejeyan deyn di
kin u bideyn didin hev. E w esase
ke taybeti ye, ne li gor daxwaza 
mirov e. 

Di her zirnaneki de bingeh 
(struktur) u kevneşopi (tradition) 
tişten esasi ne. Bejebi xwe ji işa
reta şahrezayi (medeniyete) ye. 
Faktoren di zirnan guherine de 
rol dileyizin çi ne? Li gor hinek 
zimanzanan, kesen ku ji yeki ze
detir zirnan dizane ı1 an ji kesen 
nexwandi li zimen tesir dikin . 
Legel wijeya (edebiyata) civake, 
felsefe, teknik ı1 huner, çandu ra
manen gelemperi heta adet ı1 tore 
ji giredayiya zimen e. 

Di navbera wan de peywendi
yen taybeti henin. li gor I.Fodor 
hişyarbuna netevi u bajarvaniye ji 
di peşketina zimen de rol listine. 
Di zirnane wijeyi ı1 axaftine de 
her dem cudayi peyda bune. Le
gel bireveçuyina civake, dizimen 
de ji geşbı1ni çedibin. 

Bandora Çandayi 
(fesfra kulturf) 

Navbera zirnan u çande de pey
wendiyen xurt herdem, i ro ji he
ne. Li gor W. Von Humboldt, zi
men (i kulture hergav li serhev fe
sir kirine. Ji xwe zirnan u kultur ji 
hev nayen cuda kirin. neteweyen 
ku di kulture de peşve çune teqes 
(miheqeq) dizimen de ji peş keti
ne. Peşveçuna zimanan wan nete
wan ji serbilind u serefraz dike. 
legel peşveçuna teknike u ilmen 
sosyal , fikJen nu (i termen nupey
da dibin. Iro rodyo, telewizyon u 
rojname bi kurt! hemu ragihandi
nen niviski (media comminicati
on) kultura civaki bilind dikin. 
Haceten wek tren, xevjimer (CO · 

mputer) legel xwe bejeyen nu
peyda dikin u li kultura civaki te
sir dikin . Ol ji faktoreke ji bo peş
ketina zirnen e. Zimane ole u 
kultura ole li her civake u li her 
neteweyeke tesir kiriye. İslam , 
Zerduşti, Xristiyani u Museviti 
yek ~i yek di kulture de rol dili
zin . Islam di zimane me de gelek 
peyv (i terimen nu peyda kirine 
car-earan zimane ole (dini) li zi
mane axaftin u nivisandine tesir 
kiriye, u bejeyen taybeti ya wl zi
mane dane birkirin (i li cihe wan 
de bejeyen oli xistine. Peştetina 
zimen, kulture pev re diçin, ger 
weha di belgehen (document) 
kevn de bejeyen wek atom, oto
mobil , balafir, telewizyon, tele
fon , rodyo u yen din ji divet he
bin, le em di belgeyen kevn de 
rast! van bejeyen wisa nayen, 
çunki ew beje hemu nujen in ." 

Di jiyana nujen de ew beje 
(peyv) birega ragihandini (com
minication) universite u dezge
yen nu di niva hemu gelan de be
lav wek bejeyen biyani dikevin 
hemu zimanan u kultura civaki 
berfireh dikin u zimane hemu ge
Ian dewlemendtirln dikin . U ke
se li diji van bejan di zimane xwe 
de bi rega neolizme (neologism) 
bej e diafirinin ji kem ninin . 

Bandora Civaken Biyani 
Neteweye ku bejeyen biyani bi

kar tine, hereha bi coxrafi ji a din 
dur be ji, disa di peşveçuna wi de 
tesira kultura biyani naye inkar 
kirin . Neteweyen ku zirnane wan 
di bin bandora zimanen dewle
mend ı1 ciran de diminin herdem 
di bin xeteriya windebı1ne de ji 
mane. Çawa te zanin zimane Ere
bi ı1 Farisi bi sedsalan zimane 
Kurdi, Tirki u gelek zimanen din 
kirine bin tesira xwe ı1 bi şunda 
hiştine. Danı1sitandina di navbera 
gelan de carinan bi taybeti dana
sitandina bejeyan de ji peywendi 
çe dikin , bi rega van danusitandi
nan de gelek peyven nı1 peyda di
bin ı1 li herarnberi van ji gelek 
peyv winda dibin , dimirin u 
diçin ... 

Oso 
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Ebubekir Pamukçu'nun 
ahlak dersleri dolaYlSlYia! 

Yazımın başlığında adı ge
çen Ebubekir Pamukçu bir 
süreden beridir Stockholm'
de Piya adında bir dergi çıka
rıyor. Kendisinin yazdığına 
göre Piya dergisi daha önce 
Ayre adıyla yine Stockholm'
de çıkmış. 
Piya'nın 4. sayısında sözü

mona okuyucu mektubu diye 
yayınlanan kısacık bir yazıda, 
daha önce Medya Güneşi 
dergisinde çıkan bir yazıma 
değinilmekte ve "yalan yanlış 
yazı" yazdığım, iddia edil
mektedir. Piya'nın bu sayısı 
ile birlikte tesadüfen elime 
geçen Ayre'nin 14. sayısını da 
okudum. Bu sayıda Ebubekir 
Pamukçu aydın konusunda 
düşüncelerini yazmış. Piya 
ve Ayre'deki söz konusu yazı
ları okuyunca hem Piya'da 
benimle ilgili olarak ileri sürü
len ithamın asılsızlığını açık
lamak, hem de Piya ve Ayre'yi 
yayıniayan Ebubekir Pamuk
çu'ya kamuoyu önünde bir
kaç soru sormak istedim. 
Ebubekir Pamukçu'nun ya

yınladığı bu iki derginin ortak 
özelliği Dımılilerin (Zazaların) 

Kürt olmadığı, ayrı bir halk ol
duğu tezini ileri sürmeleri, bu
nu işlemeleridir. Piya'daki ba
zı yazılarda bu iş daha ileri 
götürülüyor ve Zazaların ayrı 
bir ulus olduğu ileri sürülüyor. 
Hem de ne zaman? Ta 14. 
yüzyılda Zazalar ulusmuş 
(Bak. Piya, No: 4, Sayfa: 22). 

Okuyuculardan bazısının 
Pamukçu'nun temel düşün
cesini bilmediğini, çıkardığı 
dergileri tanımadığını ve do
layısiyle bu dergilerin düzey
lerini -· düzeysizliklerini ölçe
mediklerini varsayarak bu kı
sa açıklamayı -asıl konuya 
geçmeden- yapmak gereğini 
duydum. 

Bir süre önce, istanbul'da 
yayınlanan Medya Güneşi 
adlı dergide yayınlanan ya
zımda, anadili Kürtçe (Dımıli
ce) olduğu halde bunu inkar 
eden ANAP Ankara milletve
kili Mehmet Sağdıç'ın bir 
açıklaması vasilesiyle bu ko-

Kurdi - Tirki 

nudaki düşüncelerimi yazmış 
ve TC resmi belgelerine göre 
anadili Kürtçe olan, nüfusla il
gili bazı veriler sunmuştum. 
Piya'daki sözkonusu yazıda 
ise, Mehmet Sağdıç'ın anadi
linin Kürtçe olduğunu yaz
makla "yalan yanlış yazı" 
yazdığım iddia ediliyor ve 
Mehmet Sağdıç'ın anadilinin 
kürtçe değil, zazaca olduğu 
belirtiliyor. Ben yazımda çok 
açık biçimde Sağdıç'ın anadi
linin kürtçenin, dımıli (Zaza) 
lehçesi olduğunu yazdığım 
için Piya'daki "yalan" iddiası 
tümüyle asılsızdır. Piya dergi
sinin sahibi dımıli (Zaza) leh
çesini kürtçeden saymadığı, 
Dımılileri (Zazaları) da Kürt 
saymadığı gibi galiba başka
larının da böyle düşünüp böy
le yazmasını istiyor. Böyle dü
şünmeyen ve böyle yazma
yan Zazalar, Piya'da oportü~ 
nist olmakla, aslını inkar et
mekle, inkarcılıkla suçlana
yorlar. Anlaşılan Ebubekir Pa
mukçu bizden "daha 14. yüz
yılda Zazalarm kendi başla
rına bir ulus olduklannı" söy
leyebilecek kadar eblehçe 
düşüncelerine ortak olmamı
zı istiyor. Bunun içinde işi zev
zekliğe dökerek kafa karıştır
mayı deniyor. 

Pamukçu'nun düşüncesini 

ölçü alırsanız Bitlis ayaklan
masının Ünlü lideri Mela Se
lim, Koçgiri ayaklanmasının 
önderleri, Dersim ve Piran 
ayaklanmasının önderleri, 
Seyid Rıza'lar, Baytar Nuri'
ler, Dr. Fuad'lar, Me/ay Xasi'
ler, Kurdizade Ahmet Ramiz'
ler ile Şex Evdılay Me/ekan, 
Şex Şerife Govderi, Salih Be
ge Heni ve Ume Far'dan tu
tun da Dr. Şivan'a, Sait Elçi'
ye, Faik Bucak'a, Necmettin 
Büyükkaya'ya, Yılmaz Gü
ney'e kadar yüzlerce binlerce 
yiğit ve namuslu insan 
"oportünist'ti", "inkarcıydı." 
Çünkü bunlar Zazaydı ama 
Kürtlük uğruna, Kürdistan uğ
runa mücadele ettiler, çoğu 
bu yolda şehit düştüler. Bu 
gün Kürdistan ulusal kurtuluş 
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mücadelesinde şu veya bu 
biçimde yeralan Zazalar da 
kendilerini Kürt saydıkarı için 
-Pamukçu'nun düşüncesiyle 
bakarsanız- "oportünist'; "in 
karcı"dırlar. Geriye oportü
nist olmayan kahraman olan 
kim kalıyor? Ebubekir Pa
mukçu mu? 
Ebubekir Pamukçu yukarı

da değindiğimiz Ayre dergisi
nin 14. sayısındaki Dımıli leh
çesiyle yazılan bir yazısında 
aydının ne olup olmadığını 
açıklamaya çalışıyor. Ona gö
re, aydın olmak kolay değil, 
oldukça güç bir iştir. "aydın 
olmanın babası kişinin beyni 
ise, anası da kişinin yüreği
dir" diyor, Ebubekir Pamukçu 
ve ekliyor: Aydın herşeyden 
evvel bilen insandır ama bil
mek yetmez. Aydın olmak için 
yiğit olmak gerekir. Korkaklık 
ve aydın kişiliği bir arada yü
rümez. Hatta bilgili ve yürekli 
olmakta yetmez aydın olmak 
için. Aydın olmanın özellikle
rinden biri de dürüstlüktür. 

Pamukçu'nun aydın ile ilgili 
düşüncelerinden özetlediği
miz bu özelliklerden sonra ay
nen şu cümleler yer alıyor ya
zısında: "Bildiğimizi söyle
menin riskleri olabilir. .. Belki 
{bildiğimizi söylersek) bazısı 
bize küfredecektir. Hatta bel
ki bizi öldürürler de. Ama so
nuç ne olursa olsun her za
man doğruyu söylemeliyiz ... " 
Aydın la ilgili nede güzel yaz

mış değil mi? Onun pratiğini 
bilmeyenler bunları okuyun
ca bravo demişlerdir, dünya
da ne yiğitler varmış! demiş
lerdir. Işin aslını bilenler ise 
"şecaat arzederken sirkatin 
söyler merd-i kıtbi" sözünü 
hatırladılar Pamukçu'nun bu 
yazılarını okuyunca. 
Şimdi biz Ebubekir Pamuk

çu'ya birkaç soru soruyor ve 
bu yazdıklarının ışığında açık 
ve net cevaplar istiyoruz ka
muoyu önünde. istediğimiz 
bu. Zevzeklik istemiyoruz, 
onu kendisine saklayabilir. 

Bay Pamukçu, siz isveç'e 
gelmeden önce istanbul'da 

D Nivisaren ku ten şandin li xwedi-
yan venagerin 

D Gönderilen yazılar iade edilmez 
D Redaksiyon dikare nivisaren ku ji 
rüpelen xwendavanan ü Serbest 
Kursi re ten şandin, li gor düzena rü-

pelan, kurttir bike. 
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re, li gor standardan zimane kurdi, 

Kurdisk 1\ırkisk 
Veckotidning 

Nummer; 55 (ı) • Vecka ı 
05 Januari • Çile 1989 

Tidnings Tryckama pa Aıand AB guhertinen pewist çeke 

Chefredaktör och ansvarig utgivare Postadress; Box 7080, 17207 Sundbyberg 
Orhan KOfAN . 08-295056 Besökadress; Örsviingen 6C, Hallonbergen 
Redaktion sekreterare 17f; [46] 8- 29 83 32 
Çeıin ÇEKO, 08-298332 Te/ex; 131 42 ANK S 

Telefax; 08- 29 50 56 
Bankgiro; 343 - 5559 
Postgiro; 2 65 33 -O 
Tryckeri; Tidnings Tryckarna pa Aıand AB 

ISSN 0283 - 4898 

polis tarafından yakalanıp kı
sa bir süre sorgulandınız mı? 
Bu sorguda yukarıdaki ölçü
lerinize uygun bir aydın tavrı 
takındınız mı? Takınmadıysa• 
nız hangi yüzle bunları oku
yucularınızdan istiyorsunuz? 
Siz ki kendinizi derginizde 
"yılların devrimcisi" diye ta-

. nıtıyorsunuz. Siz ki sağa sola 
dağıttığınız afişlerde, ilanlar
da kendinizi Dımıli edebiyatı
nın büyük altı ismi arasında 
ilk sıraya koyuyorsunuz (ne 
hikmetse bu altı 'büyük isim' 
arasında sizden başka bir de 
biraderiniz yer alıyor). Yani 
sizden başka büyüklüğünüzü 
keşfeden olmazsa bile bunca 
büyük bir aydınsınız (!). Kendi 
kendinizi en büyük ilan ede
cek kadar büyüksünüz. Siz 
poliste kendi dayişinizle ölü
mü göze alarak aydın tavrı ta
kındınız mı? Türk polisine 
" Ben MiT ile çalışmayı kendi 
arzumla kabul ediyorum" di
ye belge verdiniz mi? Yok po
liste bu belgeyi imzalayacak 
kadar halim-selim idiyseniz 
sonraları bu kahramanlık zır
hını nasıl kuşandınız? Bunun 
sırrını okuyucularımızdan 

esirgayecek misiniz? Bunları 
kısmen aniattığınız otobiyog
rafik kitabın ız yayınianmadan 
önce açıklayabilirseniz aydın 
olup olmadığınız ve büyüklü
ğünüz daha iyi anlaşılır diye 
düşündüğümüz için bu soru
ları sordu k. gerisi sizin bilece
ğiniz iştir. 

Yazımm -im/asma varıncaya 
dek- değiştirilmeden yayınla

nacağını umarım. 

Mehmet Piran 

Kur~istan'~a 
Zulüm 

Yenilecek! 
Tarihin gerçek olarak ortaya 
koyduğu şu ki, sömürgeciler 
saltanatlarını katliam, işken-

ce, idam, baskı, sömürü ve zulüm 
üzerine kurmuşlardır. Ancak yine 
tarihin ortaya koyduğu diğer bir ger
çek ise şudur: bu eli kanlı sömürge
ci ve işgalciler attığı her adımda 
yüzlerine birer halk şamarı yemiş
lerdir. Yani işgalciler tarafından Vi
etnam, Nikaragua, Angola vb. bir 
çok ülkeye atılan her adım büyük 
halk kitleleri tarafından şamarlana
rak sökülüp geri attırılmıştır. 

Kürdistan'da buna benzer olaylar 
kısmi olarak yaşandı ve yaşanmak
tadır. Ancak ne yazık ki henüz en 
ağır ve yokedici şamar atılamadı. 
Sömürgeciler ve onların çanak ya
layıcılarının ömrü, Kürdistan' 
ın güney kısmında gerçekleştirilen 
birlikle şüphesiz biraz daha kısaltıl
dı. Fakat bu parçada gerçekleştiri
len güç ne yazık ki bütün dört sö
mürgeci güce cevap verecek dü
zeyde değildir. Olmasını da bekle
mek zaten akıl karı değildir. 

Bu arada net olarak beliren olgu, 
geri kalan diğer üç parçada da 
(özellikle Kuzey Kürdistan'da) aynı 
birliği sağlamak zaruri bir olay du
rumunda olmasıdır. Sayın O. Ko
tan'ın da "Görev ve sorumlulukları
m ız 2" de belirttiği gibi "Birlik san
deleyen, bocalayan siyasi gruplarm 
ayakta durmasma payanda olarak 
algtlandtğt ve bu ihtiyacın bir ürünü 
olarak gündeme geldiği, getirildiği 
ölçüde gericiliğe hizmet eden bir 
yapılanmadan başka bir şey değil
dir': Tesbitiyle bu sorunun altını çiz
mektedir. Bunun ne kadar doğru ve 
canalıcı bir tesbit olduğunu ayrıca 
belirtmeye zaten gerek yok. 

Yani sonuç olarak genel bir cephe 
oluşmasının zamanı geldi geçiyor 
bile. Bu gün dar grupçu anlayışın 
kölesi olarak, genel bir cephenin 
oluşmasının önünde engel olarak 
halkımızı köle olarak bırakanlar, el
betteki bunun hesabını acı bir bi
çimde Kürt halkına vereceklerdir. 

Kürdistan'da genel cepheyi kurup 
ve birliği sağlamak ancak; Kürt hal
kının ulusal kurtuluşunu kendi dar 
grupçu anlayışlarımız üzerinde tut
tuğumuz zaman gerçekleşir. Bunu 
somut olarak görüp kavramadıkça 
yolumuz daha çoook çoook uzun
dur. Kürdistan'da zulüm gerçekleş
tirilecek somut birlik ve mücadeley
le yenilecektir. Faşist sömürgeci TC 
devletine ve onun suç ortaklarına 
ancak; bu yolla ağır ve öldürücü şa
mar atılır. Yoksa gerisi boş laftan 
başka bir şey olmayacaktır. 
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wid po 111 a milleciva diguherAne 
S wed we ji hezirana 1989 an peve, ji bo biryars

tendina daxwaza penaberan, dest bi politikayek 
nu dike. Li gor guherandine, xebatkaren Daira 
Biyaniyan we bi 4 beşan ben veqetandin. Kese ku 
daxwaza penabertiye bike we pe re hevditin çebi
be G we biryara qebGlkirina wi/we di cih de be 
girtin. 

Ye gel ek giring ewe ku, ji % 30 seriledanen (mi
raceat) penaberan we di nav 3 hefteyan de bersiv 
be dayin, yen mayin ji, di nav du mehan de we 
bersiv bistinin. Heke ji vi biryarere hikumet li dij 
derkeve, w e çaxe dema biryare w e 3 meh bikşine. 
Bi vi rengi we bi yaniyen ku daxwaza penabertiye 
dikin, rehet bi bin Gji derd G psikoloji ya bendewa
riye bifılitin. 

Di vi wari de ji Komisera Mihaciran li S wed Jes
sen Perlersen weha dibeje: 

"Bi salan bendewariya bersiva penabertiye ne 
tene xususiyeteki aide Swed e. Ev rewş li hemu 
welaten Ewrupaye heye. li bo helkirina zu bersiv
dayina penaberan, tu welate Ewrupa nehatiye 
rewşek baş. Ger ev guherandina ku ·eme çekin baş 
here, be ş ik we }i hemıl welaten Ewrupa re bibe 
minakek ... '' 

BOyeren ku li dinyaye diqewimin dibin sedema 
mihacirtiye, dibeje Pederssen G axaftina xwe we
ha didomine: 

''Sa la 1988 }i bo lihevhatina dinyaye u peşveçu
nen navnetewf gelek baş bU. l#k Afxanistan, 
Amerika Sentral, Namibya, Kamboçya uhwd. li 
wan navçeyan }i bo aşitiye ge/ek peşveçun çebU
ye. Eı • heviya baş , mizginiya helkirina problemen 
7 milyon mihaciren dinyaye ji bi xwe re tine. U 
dive ku em di ser de li mesele nenerin. Mesela 
Iran a 1raqe dide nişan dan ku we he lihevharin 
ge/ek wext bistine. Peresrmika li welaten rohilat 
hedi hedf xwe nişan dide. li welaten rohilat gele k 
mirov dixwazin werin welaten ro java.' ' 

Li aliye din, te gotin li Swede we isa! daxwaza 
19 hezar penaberan be qebGlkirin . Ev hejmar li 
gor sal en çGyi ne gele k zede ye. Ji ber kuşere Iran 
G Iraqe , referanduma Şiiiye G hevditinen navneta
wi ji bo aşitiye he negihiştiye encamek . 

Zavavi Breinev 12 sal ceza xwar 
Ir. • Reutec 

D Zavaye Sekretere Gişti ya kevin a PKYs Leonıa 
Brejnev Jurij Turbanov ji bo suce n1şwet u suistimal 
12 sal ceza xwar. 

Zavaye Brejnev di navbera sa
ten 1980 ı11984'e alikare Wezire 
Hundiri bu. Dadgeha (mehke
ma) bilind a Moskow di derheqa 
wi de roja 30. 12. 1988'e biryara 
12 sal hepis da. 

Gorbaçov beriya çar mehan li 
diji Brejnev kampanyeki vekiri
bu. Li gor pisporan mehkema 
zavaye Brejnev ji bi giredayi ve 
kampanya ye. Herweha mehke
me bi zavaye Brejnev re 6 berpir
siyare polese Komara Ozbekis-
,tan re ji ji ruşwet ı1 sılis-
timal 8 salan ceza da. 
Mehkeme xwe di derhe-

Wezire ri ya Komara 
ji bo lekolinen 
xist. 

Brejnev ı1 yen 

din tewni hikumeta Sovyete li 
hemher kesen ruşwetxwar ni
şan dide. 

Ji aliye din beriya mehkema 
zavaye Brejnev bi rojeke hi
kumeta Sovyete biryareki din 
ji girt. Li gor ve biryare naven 
kuçe, şirket, enstitil uhwd. ku 
ji nave Brejnev hatibun binav
kirin hernil hatin rakirin. her
weha plakata ku li ber mala 
Brejnev bo biranina wi hatibu 
danin hate hilanin. 

Mehkeme di destpeke de bi 
tohmeten ruşwet ı1 sılistimalji 
bo zavaye Brejnev 15 sal hik
me giran xwastibu, le J. Tur
banov tohmeten mehkeme 
red dike. Li gor mehkeme za
vaye Brejnev nezike ı milyon 
dolar ruşwet xwariye. 

isveç Mül · 
POlitikaSIDI 
değiştiriyor 

• 
1 

İsveç'e iltica talebinde bulunanların başvurularını 
daha pratik bir şekilde sonuçlandırmak amacıyla 
Haziran 1989'dan itibaren yeni bir uygulamaya ge
çecek. Uygulamanın gerçekleştirilebilmesi ama
cıyla Devlet Göçmen Dairesi'ndeki ilgili memurlar 
dört bölüme ayrılacak. İltica talebinde bulunanlar
la görevlilerin yapacağı ilk görüşme müracaatın 
kabulünde büyük bir önem taşıyacak. 
Yapılacak olan değişikliğin en önemli yanı iltica 

taleplerinin çok kısa bir sürede cevaplandırılmasını 
içeriyor. Başvuruların % 30 en geç üç hafta içinde 
karar bağlanırken, geriye kalanların ise iki ay gibi 
bir süre beklemeleri gerekecek. Verilen karara hü
kümet tarafından bir itiraz yapıldığı taktirde bu sü
re bir ay daha uzatılabilecek. Yeni uygulama ile, 
göçmenleri zor durumda bırakan uzun bekleme sü
resi ve onun yarattığı bunalımlar ortadan kalkmış 
olacak . 
İsveç Göçmenler komiserliği 'nden Jessen Perlers

sen konu ile ilgili şu açıklamada bulundu: 
"İltica talebinin sonuç/andm/masını yıllarca 

bekleme sorunu sadece İsveç'e ait bir olay değil. 
Aynı durum tüm Avrupa ülkeleri için geçerlidir. Hiç 
bir Avrupa ülkesi bu sorunu çözebiimiş değil. Hazi
ran 89'da başlatılacak bu uygulama İsveç'te başa
rılı olduğu taktirde, hiç kuşkusuz diğer ülkeler için 
de bir örnek teşkil edebilir. . . '' 

Dünya'daki bölge sorunları ve bunların çözümle
rinin göçmen abmını etkilediğini de belirten Pe
dersen konuşmasına devamla şunları söyledi: 

''1988 yılı uluslararası gelişme ve görüşmeler açı
sından umulduğundan da iyi bir yıl olmuştur. Ör
neğin, Afganistan, Central Amerika, Namibya, 
Kamboçya vb. bölgelerde wrzut verici gelişmeler 
kendini göstermiştir. Bu gelişmelere umutla bakı
yoruz. Gelişmeler, bize, 7 milyonu aşkın göçmen in 
sorununun çözülebileceği umudunu vermekte. Fa
kat her şeye rağmen, fazla da umutlanmamak ge
rek. Elimize iki kağıt parçası alıp, sallıyarak 'sorun 
çözüldü' diyemeyiz. Örneğin; Iran, Irak sorunu di
ğer büyük bir olasılıkla daha çok zaman alacaktır. 
Doğu blokunda Perestroikanın etkileri şimdiden 
görülmeye başladı. Doğudan batıya sığınmak 
amacıyla iltica talebinde bulunanların sayısında 
bifyük bir artış var. ' ' . 

Ote yandan yapılan açıklamalara göre bu yıl Is
veç'te 19 bin kişiye iltica hakkı verilecek. Bu sayı 
geçen yıla nazaran fazla bir yekün tutmamakta. 
Iran-Irak arasındaki ateş-kes, Şili'de yapılan refe
randum ve diğer uluslararası barış görüşmelerin
den bir sonuç alınmadığı için, gelecek göçmen sa
yısı hakkında bir tahminde bulunmak oldukça güç. 
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